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 وكاركسب بخش تحولات :(3اقتصاد ديجيتال )

 و مروري بر تجارب سياستگذاري در كشورهاي مختلف 

 

 

 

 

 

 

 چكيده

توان ، که میدکررو خواهند های متعددی روبهسازی، جوامع را با مزایا و چالشتحولات ناشی از دیجيتال

های مالياتی مزایا و همچنين به محدودیتهایی از عنوان نمونه به افزایش نوآوری و بهبود شرایط کاری به

های ناشی از این تحولات عنوان چالش مشاغل و بازار نيروی کار به های به وجود آمده در حوزهو دگرگونی

سند مختلف و مرتبط با حوزه اقتصاد دیجيتال تدوین  38در ایران نيز پس از انقلاب اسلامی  .کرداشاره 

دهد آن به چند سال اخير مربوط بوده است. بررسی این اسناد نشان می مورد 32و تصویب شده است که 

لب بوده و کمتر به آن به عنوان اکه نگاه به حوزه فناوری اطلاعات به عنوان یك زیرساخت عمومی غ

است. این مسئله در کنار توسعه وکاری نگاه شده های جدید کسبوکارها و مدلابزاری برای خلق کسب

بر آن تعدد بازیگران تواند تهدیدی برای توسعه اقتصاد دیجيتال باشد. علاوهها میآپ تاب استارتپرش

های مرتبط با حوزه اقتصاد دیجيتال در ایران و تشابه یا تداخل کارکردها و وظایف آنها نيز از آسيب

مقتضيات در این راستا، کشورهای مختلف با توجه به شرایط و  باشد،توسعه اقتصاد دیجيتال کشور می

ارهای گوناگونی را در پيش گرفتند که مخاطرات، راهكدن کرمندی از این مزایا و برطرف خود برای بهره

توسعه سازی، سازی قوانين و مقررات، توسعه شبكهتوان به کارآمدسازی نهادها، متناسباز جمله می

وکارها، توسعه ط مناسب کسبها، فراهم کردن محيتوسعه پلتفرمهای الكترونيكی و ارتباطی، زیرساخت

ها و حریم خصوصی و توسعه زیرساختی متناسب های نيروی انسانی، حفاظت از دادهها و مهارتتوانمندی

 های مختلف اشاره کرد. با اکوسيستم دانشی و استارت آپی در حوزه

، ستکارهاوهای دیجيتال در کسبای که باید به آن توجه داشت، توسعه اقتصاد و تكنولوژینكته

های مختلف دولتی های خود را در حوزهمسها و مكانيکشورها باید فعاليت ،که برای رسيدن به این هدف

های سلامت، خدمات دولتی، صنایع بالغ و... تغيير داده و رویكرد جدیدی را و خصوصی از قبيل حوزه

های لازم برای ورود بازیگران ستتوان به اتخاذ سيابرای فردای خود در پيش گيرند. در همين راستا، می

این اقتصاد اشاره کرد، که برای پيشرفت در محيط  یمنظور ارتقا های متنوع بهجدید و تدوین برنامه

 . دشومیدیجيتالی پویای امروزی امری واجب تلقی 
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 مقدمه

دیجيتالی و بيولوژیكی ها در دنيای فيزیكی، توان ناشی از ورود ترکيبی از تكنولوژیاقتصاد دیجيتال را می

اند. های سياسی، اجتماعی و اقتصادی به وجود آوردههای جدیدی را در حوزهها و چالشدانست که فرصت

سازی و رباتيك، هوش مصنوعی، اینترنت های تكنولوژیكی از قبيل دیجيتالیاین تحول عظيم، با پيشرفت

مت، خودروسازی، انرژی و... را تغيير داده و سبب فعاليت صنایع مختلف مانند توليد، سلا اشيا و... نحوه

 است. ده شمعرفی محصولات و خدمات جدید و همچنين منبعی برای مشاغل نوظهور 

ای نوظهور به نام اقتصاد دیجيتال های اقتصادی فعال در دنيا با پدیدهامروزه تمام صنایع و حوزه

وری، افزایش سهم خود در بهره یاهدافی همچون ارتقاوکارها و صنایع مختلف با . کسبهستندرو روبه

 گيرند. های دیجيتال را به کار میهای خود، فناوریبازار و کاهش هزینه

وکار از قبيل های یك سازمان و کسبد که تمام جنبهشوها سبب میکارگيری این نوع فناوری به

های صورت گرفته در زنجيره مچنين فعاليتشده و ه وکار، کالاهای توليدشده و خدمات ارائهمدل کسب

ها تغيير کرده و ها منابع ارزش سازمانارزش آنها تغيير کنند. علاوه بر این، با پذیرش این تكنولوژی

های مربوط به ها اعم از دادهبيشتر به سمت مشتری تمایل پيدا خواهند کرد و در کنار آن اهميت داده

 یابد.ر بازار رقابت افزایش میمشتریان و سایر بازیگران فعال د

ها قرار دارند، که در این مسير های آغازین استفاده از این تكنولوژیبسياری از کشورها در گام

های ناشی مندی از فرصتمنظور بهره . بهندهستیندهای خود شاهد اتغييرات چشمگيری را در تمام فر

های مناسب و پيروی از ها و برنامهها تدوین سياستاز این تحولات و حداقل نمودن مخاطرات ناشی از آن

 شود.آنها امری ضروری در نظر گرفته می

های های مختلف برای حوزهها و چالشهای دیجيتال در ایجاد فرصتنقش تكنولوژیبه با توجه 

رخی از رفته در ب کار اقتصادی، در این گزارش به بررسی این مزایا و مخاطرات و همچنين راهكارهای به

شود. تجربيات برخی از کشورها در توسعه کشورهای مشخص برای مقابله با این مخاطرات پرداخته می

و همچنين الزامات و تمهيداتی که برای  شده مروروکارهای مختلف اقتصاد دیجيتال در صنایع و کسب

ه اقتصاد دیجيتال و بررسی . ضمن مرور قوانين و مقررات ناظر بر حوزشوداند بيان میاین امر تدارک دیده

  شود.برای توسعه اقتصاد دیجيتال در کشور ارائه می هاییپيشنهادنهادهای فعال در این حوزه، 

 

 . مزايا و مخاطرات ديجيتالي شدن 1

هایی مانند اند. حوزههای دیجيتال تقریباً تمام ابعاد زندگی امروزی را دستخوش تغيير کردهتكنولوژی

هایی هستند که در جمله حوزه و... از وساز، سلامت، سرگرمی و گردشگریکار، ساخت ونقل، محيطحمل
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ای از اند. امروزه کمتر شاهدیم که یك دستگاه الكترونيكی و یا قطعهیافتههای اخير تغيير و تحول دهه

يتالی شدن بسيار دیجفرایند حال،  این آلات توليدی بدون استفاده از تكنولوژی دیجيتال کار کند. باماشين

ها را وادار به حرکت در این مسير ، ولی با توجه به اینكه نيروهای محيطی از قبيل بازار، سازماناستدشوار 

رو خواهند وانی روبهایند، در رقابت با دیگران با مشكلات فرادر این فرآنها  و در صورت عدم موفقيتکنند می

 ها. اما این تكنولوژیشودمیها امری ضروری تلقی انجام فعاليتهای دیجيتال در شد، استفاده از تكنولوژی

 1پردازیم.می آنهاکارها در پی دارند که در ادامه به ومزایا و معایب بسياری برای افراد و کسب

 

 . برخي از مزاياي ناشي از ديجيتالي شدن1-1

 ها. حضور ديجيتالي سازمان1-1-1

ها و... های اجتماعی، وبلاگهای آنلاین، شبكهابزارهایی مانند فروشگاهحضور در اینترنت با استفاده از 

. همچنين امكان دسترسی به سازمان را ستکارهاوهای دیجيتالی شدن کسبترین مزیتیكی از مهم

ها پيشنهاد خواهد داد. های متنوعی را به سازمانبرای افراد افزایش داده و برای فروش محصولات، روش

و حتی ده کرها برای دستيابی به چنين مزیتی یك استراتژی دیجيتال تدوین ز سازمانبسياری ا

 2اند.وکار خود را از شكل سنتی به آنلاین تغيير دادهکسب

 هاي جديد براي برقراري ارتباط با مشتريان. ارائه روش2-1-1

پيش روی  کالاها و خدمات ای برای فروشهای دیجيتال علاوه بر اینكه راهكارهای تازهحضور تكنولوژی

ها به این سازمان های ارتباطی جدیدی را نيز برای برقراری ارتباط با مشتریاندهد، کانالها قرار میسازمان

رهایی مانند ایميل، توانند با استفاده از ابزادیجيتال، می وکارهایکند. امروزه، مشتریان تمام کسبمعرفی می

 .کنندف و نيازهای خود را برطرکرده عی و... با شرکت ارتباط برقرار های اجتماافزارها، شبكهنرم

هایی را ، اما در مقابل مسئوليتدشومیاین موضوع سبب افزایش ميزان فروش و وفاداری مشتریان 

های ارتباطی ها در پی دارد. به همين دليل ارائه خدمات مناسب از طریق تمام این کانالنيز برای شرکت

 3.استنيازمند عملكرد بالای شرکت و کارکنان در انجام وظایف و تعهدات 

  هاترين عامل در موفقيت سازمانعنوان مهم . نگاه به مشتري به3-1-1

های ، اما سازمانانددهکرها بر مشتریان را منبع بسياری از مشكلات معرفی برخی از افراد تمرکز سازمان

ها سبب عنوان عامل اساسی در انجام فعاليت گرفتن مشتری به نظر اینكه در دیجيتالی معتقدند با

 های بارزی را برایدیگر مزیتتر شود، اما از طرف در قبال مشتریان سنگينها مسئوليت سازماند شومی

                                                 

1. Ehorus, (2018), 8 advantages of digitalization of business, https://ehorus.com/digitalization-of-

business/. 

2. Ehorus, (2018), 8 advantages of digitalization of business, https://ehorus.com/digitalization-of-

business/. 

3. Ibid. 
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 در پی خواهد داشت. آنها 

ارتباط داشتن با مشتریان سبب  است.ها و نظرات مشتریان ها استفاده از ایدهیكی از این مزیت

راحتی  ها بهها و سازمانرا نسبت به کالاها و خدمات شرکتآنها  هایشود که بتوان نظرات و پيشنهادمی

هميشگی  یتا سازمان برای بهبود و ارتقاد شومیبه دست آورد. همچنين نزدیك بودن به مشتریان سبب 

 1.کندریزی عملكرد خود برنامه

 . تشويق به انجام نوآوري 4-1-1

 وکارها بهسازی کسب، دیجيتالاستها پویا و دائماً در حال تغيير با توجه به اینكه محيط اطراف سازمان

دهد تا اجازه میآنها  ای که بهگونه شود، بهای برای انجام نوآوری در نظر گرفته میعنوان نيروی محرکه

مند طور کامل بهره های جدید بههای ناشی از ظهور تكنولوژیروندهای جدید بازار را بشناسند و از فرصت

. نوآوری و دشومیهای کاری ی تيمسازی سبب افزایش نوآوری ميان اعضا. علاوه بر این، دیجيتالدشون

تر شدن و بهبود که دیجيتالی شدن سبب آسان طوری متقابل دارند، به سازی با یكدیگر رابطهدیجيتال

ها های بيشتر در این حوزه در دیجيتالی شدن سازمانو از طرف دیگر انجام نوآورید شومییند نوآوری افر

 2.استکننده کمك

 كاري . بهبود شرايط5-1-1

های جدید . روشاستها، بهبود شرایط افراد در محيط کاری سازی سازمانهای دیجيتالاز دیگر مزیت

های دیجيتال ولوژیانجام وظایف از قبيل ساعات کاری متغير یا انجام کار از راه دور نيازمند به حضور تكن

های دیجيتال ستفاده از تكنولوژیاتخاذ چنين رویكردی بدون ا ، کهاستها و در کنار افراد در سازمان

 د. شوناپذیر میبسيار مشكل و یا امكان

ها و چه برای افراد به همراه خواهد داشت؛ ميزان سازی منافع متعددی چه برای سازماندیجيتال

و در مقابل جذابيت د شومیدستمزد کارکنان را کاهش داده و سبب حفظ افراد بامهارت در سازمان 

  3رکنان افزایش خواهد یافت.مشاغل برای کا

 هايي براي يادگيري. ايجاد فرصت6-1-1

ای از ها و اطلاعات در هر نقطهتواند به حجم عظيمی از دادههر فردی که به اینترنت دسترسی دارد می

. ندشوصورت آنلاین و مجازی ارائه  توانند بههای آموزشی میها و دورهجهان دست یابد. درس

راحتی با هر فردی در دنيا ارتباط برقرار کرده  توانيد بهارتباطی بدین معناست که شما میهای پيشرفت

مثال، افراد برای آگاهی از  عنوان . بهدکنينياز خود را دریافت  و مستقيماً از منابع مرتبط اطلاعات مورد

. کنندهای ارتباطی استفاده توانند از تكنولوژیالمللی و یادگيری زبان دیگر کشورها میرویدادهای بين

                                                 

1. Ibid. 

2. Ibid. 

3. Ibid. 
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صورتی  ، بهاستاستفاده  راحتی قابل توان بههای دیجيتال توسط افراد معلول و کمهمچنين، تكنولوژی

 1توانند مانند افراد سالم به امكانات یكسانی دسترسی داشته باشند.که می

 تر هاي كوچکها با اندازه. توليد دستگاه7-1-1

هایی با دستگاهآنها  توان با استفاده ازکه می استهای دیجيتال این یكی از تأثيرات عمومی تكنولوژی

کنند و های مانند کامپيوترهای کوچك عمل میمثال تلفن عنوان . بهدکربسيار کوچك توليد  اندازه

توان ب به کار گرفته شوند و میحساعنوان ماشين های اینترنتی به جستجو بپردازند، بهتوانند در شبكهمی

راحتی  های کوچك به. دستگاهدکربرای گرفتن و نمایش عكس و فيلم و پخش موزیك استفاده آنها  از

 2کنند.و فضای کمتری اشغال می هستندحمل قابل

 

 هاي ناشي از ديجيتالي شدنو چالش هاهمخاطر. 2-1

 امنيت شغلي براي افراد با مهارت پايينهاي جديد شغلي و عدم . نياز به مهارت1-2-1

رو هستند، نياز نيروی کار بههایی که جوامع امروزی در عصر دیجيتال با آن روترین چالشیكی از بزرگ

 که در شدههای دیجيتال سبب حذف بسياری از مشاغلی . پيدایش تكنولوژیاستهای جدید به مهارت

های جدیدی نيازمندند به دنيای ابل مشاغلی را که به مهارتشدند و در مقگذشته توسط افراد انجام می

اند. امروزه، اقتصاد دیجيتال محيطی با ریسك بالا در بازار نيروی کار به وجود آورده بازار کار معرفی کرده

های دیجيتالی بالا که نيازمند به مهارت هستيمظهور مشاغل جدیدی شاهد که هرروزه  طوری است، به

که حتی در یك هستند ای گونه همچنين، بسياری از مشاغل مورد تقاضای صنایع و کشورها به. هستند

درصد از کودکانی که امروزه تحصيلات ابتدایی خود را  65مثال،  عنوان اند. بهدهه گذشته وجود نداشته

توجه به مطالب ممكن است در آینده شغلی را بپذیرند که در حال حاضر وجود ندارد. با  ،کنندآغاز می

های جدید باشند تا شده، افراد حاضر در بازار نيروی کار باید دارای پتانسيل کسب سریع مهارت ذکر

 3رسد.راحتی کار کنند، که این امری بسيار دشوار به نظر می های نوظهور بهبتوانند با تكنولوژی

 ها و حفظ حريم خصوصي. نگراني نسبت به امنيت داده2-2-1

ها . این دادهندشومیآوری و ذخيره ها جمعای از دادههای دیجيتال حجم گستردهبا استفاده از تكنولوژی

ای نسبت به باشند که علاقهمربوط هایی های محرمانه افراد و سازمانو اطلاعات ممكن است به فعاليت

. همچنين ستهاهای سازماننگرانیترین از مهمآنها  ندارند. به همين دليل محافظت ازآنها  دنکرآشكار 

های یك سازمان فعال در اقتصاد دیجيتال اتصال آن به اینترنت با توجه به اینكه یكی از بارزترین ویژگی

                                                 

1. Turbofuture, (2018), 16 Advantages of Digital Technology, https://turbofuture.com/computers/ 

Advantages-of-Digital-Technology 

2.  Ibid. 

3. EPP Congress, (2017), Societal Challenges in Times of Digitalisation. 

https://turbofuture.com/computers/
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د، که یكی از عواقب آن کاهش شومیآنها  ، این امر سبب بروز مخاطراتی در برابر حریم خصوصیاست

 1.استوکارهای آنلاین تعداد کسب

 محيطييرات زيست. تأث3-2-1

 ن زبالهميليون تُ 40انه ي. سالاستزیست  از دیگر پيامدهای منفی دیجيتالی شدن تخریب محيط

ها . به همين دليل سازماناستتاپ در ثانيه لپ 800شود، که معادل دور انداختن الكترونيكی توليد می

مثال  عنوان . بهدکننمحيطی جلوگيری نياز دارند با ارائه راهكارهای مناسب از بروز یك فاجعه زیست

، 2016، در سال استکه توليدکننده تجهيزات شبكه و ارتباطات مجازی  2«سيسكو»شرکت آمریكایی 

 3است.ده کراستفاده را قابلآنها  ، مجدداًن از محصولاتتُ 12.600کاری تقریباً با تعمير و دوباره

 هاي مالياتي. محدوديت4-2-1

اند که نياز دارند تا در قوانين با رشد اقتصاد دیجيتال در سراسر جهان تمام کشورها به این باور رسيده

قتصاد ا. با توجه به اینكه امروزه دکننالمللی ماليات مستقيم تغييراتی اساسی اعمال مربوط به سيستم بين

بالغ از اقتصاد کل معرفی شده و سهم بزرگی از آن را به خود اختصاص داده  عنوان یك حوزه دیجيتال به

گذاری در این حوزه، قوانين وکارها به سرمایهها و کسباست، کشورها بایستی علاوه بر تشویق سازمان

های فيزیكی و انسانی های اقتصاد مانند سرمایهتا بتوانند به سایر حوزهد کننای تدوین مالياتی عادلانه

تر و بسيار رسيدگی نمایند. زنجيره تأمين محصولات دیجيتال نسبت به کالاها و خدمات سنتی پيچيده

امری  ،کننده ماليات در نظر گرفته شودعنوان پرداخت ، لذا تشخيص اینكه چه کسی باید بهاستتر کوتاه

کنندگان نهایی کالاها و خدمات، که مصرفد شومیرسد. این مشكل زمانی آشكارتر ار به نظر میدشو

کنندگان خدمات از کشور توليدکننده ساکنند و همچنين تأمين غير که در کشورهایی به هستندافرادی 

بيان کرد، که عنوان نمونه  های دیجيتال را بهتوان پلتفرمکنند که میصورت مجازی فعاليت می به

 دهند. با توجه به مشكلات ذکرمحتوای دیجيتال را بدون دخالت انسان در اختيار کاربران خود قرار می

های عمومی در گذاریتبع آن نزول ميزان سرمایه ها و بهشده در فوق، کاهش درآمدهای مالياتی دولت

کنندگان ی بومی که پرداختهاجهت رفاه و رضایت شهروندان و همچنين کاهش توان رقابت شرکت

جمله پيامدهای ناشی از عدم پرداخت ماليات توسط  کنندگان خارجی، ازدر برابر تأمينند هستماليات 

 4.استفعالان دیجيتالی 

 

 

                                                 

1. Jaishankar,k. »Cyber Criminology - Exploring Internet Crimes«. 

2. Cisco  

3. Accenture, (2018), FLIP Side of The Digital Revolution. 

4. World Bank, (2018), Malaysia’s Digital Economy: A New DRIVER OF DEVELOPMENT. 
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 شده توسط برخي از كشورها براي توسعه صنايع ديجيتال راهكارهاي ارائهترين . مروري بر مهم3-1

های ناشی از و یا به حداقل رساندن تأثيرات منفی چالشدن کرکشورهای مختلف برای برطرف 

ا مشكل باند. تعداد زیادی از کشورها برای مقابله گرفته های متنوعی را در پيشسازی روشدیجيتال

مثال، کشورهای عضو  عنوان اند. بهمهارت بر بحث آموزش و تحصيلات افراد تأکيد کردهنيروی انسانی کم

 اند:راهكارهای زیر را ارائه دادهاتحادیه اروپا 

 هایی از که مهارت طوری ها، بهتوسعه برنامه آموزشی کشورها همگام با توسعه صنایع و دولت

ی ميان های ارتباطی و همكارقبيل تفكر انتقادی، حل مسئله، خلاقيت، کارآفرینی و همچنين مهارت

 افراد ارتقا یابند.

 ها شگاهکنندگان در مدارس و دانداشتن اطلاعات تدریسروز نگهبههای مشخص برای تدوین برنامه

 نياز صنایع. های جدید موردنسبت به دانش و مهارت

 آنها  دانشی منظور شناخت بهتر نيازهای مهارتی و ها بهارتباط مراکز آموزشی با صنایع و سازمان

 کنندگان.و آموزش به تحصيل

 منظور شناسایی و  آموزش غيررسمی و تلاش کشورها بهعنوان یك  حمایت از استعدادها به

و همچنين حمایت ند هستاساس نوآوری آنها  پرورش استعدادها، چراکه افراد مستعد و قدرت خلاقيت

 1.دشومیهای شغلی و پویایی جوامع سبب افزایش خوداتكایی، فرصتآنها  از

ها در انی و اطلاعات افراد و سازمهمچنين برخی از کشورها مانند فنلاند برای حفظ حریم خصوص

 اند.های متنوعی را ارائه دادهبرابر خطراتی از قبيل حملات سایبری دستورالعمل

 یمنظور ارتقا های مختلف دولتی و خصوصی بهها و شرکتهمكاری ميان مسئولان سازمان 

 امنيت و دفاع از فضای سایبری.

  کليدی در کشور، نسبت به امنيت سایبری.آموزش و افزایش آگاهی افراد دارای وظایف 

  سایبری  های مهم کشور در شناخت و مقابله با تهدیدهایوکارها و سازمانتوانایی کسب یارتقا

 اندازند.را به خطر میآنها  که عملكرد

 های مشترک.المللی و انجمنهای بينتقویت امنيت سایبری ملی از طریق همكاری با سازمان 

 2آگاهی تمام افراد جامعه در زمينه فضای سایبری. مهارت و یارتقا 

اند های مالياتی ناشی از اقتصاد دیجيتال، کشورهای مختلف دنيا به این نتيجه رسيدهدر بحث چالش

های دهند از رویكرد اعمال مالياتجاهایی که مصرف کالاها و خدمات دیجيتال روی می بایستی درکه 

کنندگان خارجی گر سخن، کالاها و خدمات دیجيتالی که توسط تأمين. به دیدکننغيرمستقيم استفاده 

افزوده و ماليات بر فروش قرار گيرند. در اقتصاد نيز باید مورد هدف ماليات بر ارزشند شومیفراهم 

                                                 

1. EPP Congress, (2017), Societal Challenges in Times of Digitalisation. 

2. Finland's Ministry of Defence, (2013), FINLAND´S CYBER SECURITY STRATEGY. 
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هایی را مس. به همين علت، کشورها مكانياستکنندگان امری دشوار دیجيتال اخذ ماليات از مصرف

های دهندگان کالاها و خدمات دیجيتال را موظف به پرداخت مالياتارائهآنها  از طریقتدوین کردند که 

قراردادی چندجانبه با کشورهای  2018مثال، کشور مالزی در سال  عنوان . بهدکننمیغيرمستقيم 

به  توانند با توجهبر آن کشورها می است که بناده کرجمله روسيه، ترکيه، هند و... تدوین  مختلف از

ده کرروز د، قوانين مالياتی خود را بهشونهای دیجيتال ناشی میتغييرات روزافزونی که از رشد تكنولوژی

های دیجيتال کارگيری تكنولوژیهایی که بخشی از درآمدشان از بههای دیجيتال و یا شرکتو شرکت

های نين با توجه به نياز سازمان. همچندکناعمال آنها  شود تشخيص داده و قوانين مالياتی را برناشی می

های مالی خود، مالزی یك چارچوب دیجيتالی داخلی و خارجی به یك حساب بانكی برای انجام تراکنش

شده است. این رویكرد در فراهم آنها  است که امكان دریافت ماليات غيرمستقيم ازده کرقانونی تعبيه 

 1گيرد.استفاده قرار می وردجمله کشورهای اروپایی م کشورهای مختلف دنيا از

 

 كشورهاي مختلف در توسعه اقتصاد ديجيتال  . تجربه2

که ظهور یك  طوری ، بهاستها بسيار چشمگير ها و حوزههای دیجيتال در تمام عرصهرشد تكنولوژی

مزایای مندی از بشر در بهرهدن کراقتصاد مستقل به نام اقتصاد دیجيتال را شاهدیم که هدف آن توانمند 

سابقه بسياری های بیها و چالشهاست. در اقتصاد دیجيتال هر کشوری با فرصتناشی از این تكنولوژی

 2کنند.های مختلف را دچار تغيير و تحول میشود که تمام صنایع و حوزهرو میبهرو

و همچنين های دولتی و خصوصی های جدید برای ایجاد رقابت و همكاری ميان سازمانپيدایش پلتفرم

ها در طلبد که از انجام نوآوریها و سياستگذاران میشهروندان جوامع، الزامات و تمهيداتی را از جانب دولت

، به طراحی مجدد خدمات سابق و معرفی خدمات جدید بپردازند و دکننروزمره حمایت فرایندهای  ها وفعاليت

ها و این سياست .دکننعه اقتصاد دیجيتال اتخاذ های جدیدی را در راستای توسنهایت قوانين و سياست در

ها که تمام کارکنان سازمان طوری های دولت بایستی بر سرعت پيشرفت، نوآوری و ایجاد ارزش بيفزاید، بهتلاش

منظور  راحتی با تغييرات دیجيتالی سازگار گشته و به ها، متخصصان صنعتی و شهروندان بتوانند بهو شرکت

در این قسمت به  3های یادگيری کافی و مناسب در اختيار داشته باشند.ها و دانش خود فرصتمهارتافزایش 

پردازیم تا بتوانيم با زمينه توسعه اقتصاد دیجيتال می ریزی و سياستگذاری درتجارب برخی از کشورها در برنامه

 ن راستا ارائه دهيم.گيری از این تجارب راهكارهای مناسبی برای موفقيت ایران در ایبهره

 

                                                 

1. World Bank, (2018), Malaysia’s Digital Economy: A NEW DRIVER OF DEVELOPMENT. 

2. Nus, (2018), Framing Policies For The Digital Economy : Towards Policy Frameworks 

In The Asia-Pacific. 

3.  Ibid. 
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 . مالزي 1-2

هدف رشد  ساله باهای پنجکه دولت آن با تدوین برنامه استکشور مالزی دارای اقتصادی مبتنی بر بازار 

، این کشور 2016کند. در سال و پيشرفت، در شكل دادن به توسعه اقتصادی نقش مهمی ایفا می

فناوری اطلاعات و ارتباطات در توليد  سهم حوزه هدف افزایش ساله خود را بایازدهمين برنامه پنج

های درصد تدوین کرده است. به همين دليل، توسعه ظرفيت 2/18درصد به  13ناخالص داخلی از 

 شده است. در همين راستا طی چند سال اخير تبدیل آنها ترین اهدافتكنولوژیكی کشور به یكی از مهم

های اند که در آن شرکتتشكيل داده MSC(1(و ارتباطات  فناوری اطلاعات یك هاب در حوزهآنها 

گذاری در اقتصاد مالزی دعوت به منظور سرمایه های پيشرفته را بهداخلی و خارجی صاحب تكنولوژی

که یكی از نهادهای پيشرو در  2،(MDEC)سازمان اقتصاد دیجيتال مالزی کنند. همكاری می

های کليدی در توسعه دیجيتالی عنوان حوزه پنج بخش مهم را به، استسازی اقتصاد این کشور دیجيتال

ها افزایش یابد: خدمات حوزه فناوری ها به این بخشکه باید توجه دولت و سازمان ده استکرشناسایی 

ها، های دیجيتال، خریدوفروش این فناوریاطلاعات و ارتباطات، تجارت الكترونيك، توليد تكنولوژی

تدوین  DFTZ(3(ای به نام منطقه آزاد تجاری دیجيتال همچنين، این سازمان برنامهمحتوا و رسانه. 

 خصوص در حوزه گذاران، بهمنظور جذب سرمایه و به است MSCکرده است که وظيفه آن همانند 

 4دهند.تجارت الكترونيك راهكارهایی را ارائه می

های مناسب و پهنای باند ثابت در سطح ملی بر بودن و عدم دسترسی به زیرساختمالزی به علت هزینه

نشان داده شده  ذیلطور که در نمودار  تری قرار دارد. همانپایين به سایر کشورهای همسایه در رتبهنسبت 

است مالزی نسبت به رقبای اصلی خود در منطقه مانند سنگاپور، تایلند و ویتنام سهم بيشتری از توليد ناخالص 

منظور حل این مشكل، دولت با موافقت کميسيون  کند. بهپهنای باند ثابت هزینه می هداخلی خود را در حوز

ها را به مخابرات این سوم از یارانهو حمایت مالی خزانه ملی، یك 5(MCMC)ای مالزی ارتباطات و چندرسانه

  6متوالی به حد قابل قبولی برسد. کشور اختصاص داده است تا سرعت پهنای باند در این کشور طی دو مرحله

  

                                                 

1. Multimedia Super Corridor  

2. Malaysia Digital Economy Corporation 

3. Digital Free Trade Zone 

4. Nus, (2018), Framing Policies For The Digital Economy : Towards Policy Frameworks 

In The Asia-Pacific. 

5. Malaysian Communications and Multimedia Commission 

6. Nus, (2018), Framing Policies For The Digital Economy : Towards Policy Frameworks 

In The Asia-Pacific. 
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 هاي انجام شده در حوزه پهناي باند از سهم هزينهنمودار 

  خصبرخي از كشورهاي مش توليد ناخالص داخلي
  (درصد)

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Source: NUS, 2018. 

 

های دیجيتالی را در توليد ، سهم حوزه2020طور که گفته شد، مالزی قصد دارد که تا سال  همان

ردرآمد دنيا قرار دهد. درصد برساند تا بتواند خود را در بين کشورهای پُ 2/18ناخالص داخلی به ميزان 

 پردازیم.میآنها  مختلفی را در پيش گرفته است که به شرح دو نمونه ازهای به همين دليل، سياست

برنامه  40. در این کشور بيش از استهای دولت مالزی مربوط به تجارت الكترونيك یكی از برنامه

مثال، نقشه راه  عنوان اند. بهشده های دولتی برای توسعه تجارت الكترونيك ارائهو راهكار توسط سازمان

مالزی تدوین  NeCC(1(راهبرد ملی تجارت الكترونيك تحت نظارت شورای ملی تجارت الكترونيك 

درصد به ميزان  8/10شده است و هدف آن رشد دو برابری ميزان تجارت الكترونيك در این کشور از 

عنوان یك  امر به نتيجه آن مالزی در این ، تا دراست 2020الی  2015های درصد در بين سال 8/20

 د. شوپيشرو بين کشورهای آسيایی معرفی 

ریزی . در این راستا، اداره نوگرایی و مدیریت برنامهاستبحث بعدی در مورد ارائه خدمات دولتی  

های دیجيتال به تسریع شده، تا با استفاده از تكنولوژی وزیری تأسيستحت نظارت دفتر نخست 2مالزی

شده ( مشخص 2020-2016ساله ). وظایف اصلی این اداره در برنامه پنجدکنمك ارائه خدمات دولتی ک

و هدف نهایی آن ارائه ند هستهای دیجيتال، داده، فضای ابری و امنيت سایبری است، که مربوط به حوزه

. با اجرای این سياست به تمام شهروندان کد شناسایی استصورت دیجيتالی  خدمات دولتی مشخص به

صورت آنلاین دریافت کنند.  شود تا بتوانند با استفاده از آن خدمات دولتی را بهفردی داده میهمنحصرب

شرکت داخلی و خارجی خدمات پرداخت آنلاین را با استفاده  19همچنين، دولت قصد دارد تا با کمك 

                                                 

1. The National e-commerce Council 

2. The Malaysian Administrative Modernization and Management Planning Unit 
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تا  ستهادولت از داده ها استفاده گستردههای همراه به شهروندان ارائه دهد. یكی دیگر از برنامهاز تلفن

شده را ارتقا بخشند. این امر، سبب ایجاد یك پلتفرم دولتی بتوانند خدمات ارائهآنها  تحليل و با تجزیه

های خود توانند دادهراحتی می استفاده بوده و به ها قابلکه توسط سازماند شومیایمن  1مبتنی بر ابر

  2.را به اشتراک بگذارند

 پردازیم.می  DFTZو MSCدر آخر به ارائه مطالبی در مورد 

1-1-2.MSC   

، که استفناوری اطلاعات و ارتباطات  هاب در حوزهیك  MSCطور که در مطالب فوق ذکر شد  همان

های پيشرفته و های صاحب تكنولوژیشده است. شرکت توسط سازمان اقتصاد دیجيتال مالزی ایجاد

های با آپالملل، استارتدر سطح بين 3(مالی )اینفوتك خصوص در حوزه گسترده بهنده خدمات دهارائه

 یك ميليارددر سال )که تقریباً معادل  4«ینگيتر»ر عمر کمتر از سه سال و با درآمد کمتر از صد هزا

در های فعال نفر و کمتر، مراکز رشدی که به شرکت 10( و همچنين با تعداد کارکنان استریال ایران 

های آموزشی پيشرفته دهند و همچنين مراکز آموزشی که دورهای ارائه میخدمات مشاوره ICT حوزه

 .دهستندهنده این هاب اعضای تشكيلدهند، در حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات ارائه می

توان ه میالمللی اقداماتی انجام داده است کوکارهای بومی و بينمالزی برای جذب این کسبدولت 

 :دکربه موارد زیر اشاره 

به  و استدرصدی  100صورت  از پرداخت ماليات، که بعضاً این معافيت بهآنها  دنکرمعاف  .1

 .دشومیسال لحاظ  10مدت 

مله ج الملل، که ازهای مناسب و در سطح بينختایجاد پهنای باند با سرعت بالا و زیرسا. 2

 .استامنيت بالای سایبری آنها  هایکارکرد

وکارها کسب المللی برای فعاليت در اینفراهم آوردن امكان دسترسی به استعدادهای بومی و بين. 3

 و کمك به رشد آنها.

 وکارها.کسب. تعهد دولت مالزی به محافظت از حقوق مالكيت فكری این 4

 5المللی.های بينوکارها برای دریافت وام و منابع مالی از سازمان. کمك به این کسب5

2-1-2 .DFTZ  

DFTZ  گذاران داخلی و هدف جذب سرمایه ، که دولت مالزی بااستیك منطقه آزاد تجاری دیجيتال

ی آن در تجارت الكترونيك و هافعاليت یخارجی برای توسعه و رشد اقتصاد دیجيتال در مالزی و ارتقا

                                                 

1. Cloud 

2. World Bank, (2018), Malaysia’s Digital Economy: A New DRIVER OF DEVELOPMENT. 

3. Infotech  

 (Ringgitواحد پولی مالزی ) .4

5. MDEC, (2016), MSC Malaysia Annual Report 



 

 ها مجلس شوراي اسلامي مركز پژوهش  
 

 

12 

المللی، آن را ایجاد کرده است. علاوه بر این، از دیگر دلایل ها در سطح بينهمچنين گسترش این فعاليت

وکارهای بومی بوده خصوص تجارت الكترونيك کسب المللی و بهایجاد این منطقه تسهيل تجارت بين

مند های ناشی از این امر بهرهو از مزیتد کننی صادر است که بتوانند محصولات خود را به بازارهای خارج

شده در داخل  وکارها، صادرات محصولات توليد. یكی از شرایط حضور در این منطقه برای کسبندشو

 .استمالزی 

ای »بابا، المللی فعال در بازار و تجارت الكترونيك مانند علیهای بيندولت مالزی با همكاری شرکت

های کوچك شده توسط سازمان توانسته است محصولات و خدمات ارائه 3«لازادا»و  2«ای بی» 1،«رومن

 4.دکنمتحده، اروپا و استراليا معرفی  و متوسط را به بازارهای جدید مانند خاورميانه، ایالات

 

 . آلمان 2-2

. توليد ناخالص داخلی این کشور در سال ستجمله کشورهای صاحب اقتصاد قدرتمند در دنيا آلمان از

درصد رشد داشته است، که از این حيث نسبت به سایر رقبای خود در گروه هفت  9/1، به ميزان 2016

)G7(5 10های اخير به ميزان زایی این کشور در سالنخست قرار داشت. همچنين، نرخ اشتغال در رتبه 

برابر روندهای پيش روی خود از قبيل  ند که آلمان دران عوامل سبب شدهدرصد رشد داشته است. ای

سازی در موقعيتی خصوص اتوماسيون و دیجيتاله پيری جمعيت، افزایش رقابت در بازارهای جهانی و ب

ها نياز دارند تا با منظور حفظ این موقعيت، سياستگذاران و رهبران دولت گرفته باشد. اما به مناسب قرار

های مناسب بتوانند اقتصاد خود را با تغييرات سریع جهانی وفق داده، تخاذ سياستها و اتدوین برنامه

مند نهایت از پتانسيل خود برای افزایش مزیت رقابتی کاملاً بهرهدر و ده کرهای نوظهور را جذب تكنولوژی

 پردازیم.گردند. به همين منظور به برخی از تجارب کشور آلمان در مسير دیجيتالی شدن می

های های دیجيتال یكی از شروط اساسی در توسعه بازارهای دیجيتال و برنامهزیرساختدن کرفراهم 

ها و ها، شانس سازمانکفایت این زیرساخت و در صورت در دسترس نبودن و عدماست کاربردی 

ستثنا های مختلف برای موفقيت در دنيای رقابت به حداقل خواهد رسيد. آلمان نيز از این امر مشرکت

های تا بتوانند زیرساختاند دهکرهای متعددی تدوین نيست و به همين دليل سياستگذاران آلمانی برنامه

ای اتحاد شبكه»تشكلی به نام آنها  سال اخير بهبود بخشند. به همين دليل 10دیجيتالی خود را طی 

، با عقد 2013خود در سال  اند. این اتحادیه در اولين اقداماتتشكيل داده 6«برای آلمان دیجيتال

                                                 

1. eRomman 

2. eBay 

3. lazada 

4. DFTZ, (2018), Go Global with DFTZ, https://mydftz.com/go-global-with-dftz/. 

کشور: آلمان، فرانسه،  6حضور  با ۱۹۷۵، نشست وزیران اقتصاد هفت کشور صنعتی است. این نشست در سال ۷ جی. 5

 د. بعدها کانادا نیز به این گروه پیوست.شایتالیا، ژاپن، بریتانیا و ایالات متحده آمریکا تشکیل 

6. Network Alliance for a Digital Germany 
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به  2018مگابایت بر ثانيه تا سال  50قراردادی با دولت برای افزایش سرعت پهنای باند و رساندن آن به 

این، اعضای اتحادیه اهداف دیگری  بر محقق شده است. علاوه 2017اند، که این امر در سال توافق رسيده

، کنندهای دیجيتال معرفی زیرساخت وان یكی از رهبران حوزهعن اند تا بتوانند آلمان را بهدهکرتعيين 

 کنيم:اشاره میآنها  که در ذیل به برخی از

 طور کامل  به 2019بایستی تا سال د نيستنهای مناسبی های تجاری که دارای زیرساختپارک

 .دشونبه اتصالات با استفاده از فيبرهای نوری مجهز 

  ندشوراهم ف 2020نياز تا انتهای سال  پنجم باید زیربناهای موردبرای گسترش پهنای باند نسل. 

  پهنای باند مبتنی بر گيگابيت باید دن کرهای لازم برای فراهم ، زیرساخت2025تا انتهای سال

 1.ندشوفراهم 

های ترین بخشهای دیجيتال در یك اقتصاد، یكی از مهمدانيم، با ظهور تكنولوژیطور که می همان

غلی که به افراد تا بسياری از مشاند شومیها سبب . این تكنولوژیاستاز این امر بازار نيروی کار متأثر 

غل جدیدی نيز صورت خودکار انجام گيرند. اما در مقابل، مشا مهارت متوسط نيازمندند به مهارت و باکم

ش کارکنان ين دليل، آموزهایی جدید نيز نياز دارند. به همآیند که به افرادی با مهارتبه وجود می

رسد. ر میبا دنيای جدید بازار کار در عصر دیجيتال امری ضروری به نظآنها  دنکرمنظور سازگار به

دهایی های خصوصی که خودشان برای موفقيت در دنيای رقابت به استعداها و بخشهمكاری ميان دولت

هایی توان به برنامه. در کشور آلمان میدشوتواند سبب تحقق این امر دیجيتال نياز دارند، می زمينه در

ند هستساله هایی دو یا سهها خود شامل دوره. این برنامهدکرای افراد جامعه اشاره برای آموزش حرفه

های تجاری و در آموزشگاهشده  های برگزارآموزان با شرکت در کلاسدانشجویان و دانشآنها  که در

ن، دولت گيرند. علاوه بر ایها از طریق آموزش ضمن انجام کار تحت تعليم قرار میهمچنين در شرکت

یجيتالی جدید را برای حضور در محيط دآنها  آلمان از طریق آموزش افراد مهاجر و فرزندان پناهندگان،

 .دکننآماده 

وکارهای موجود در اقتصاد خود توانسته است ا و کسبهسازی سازمانآلمان با کمك به دیجيتال

های زیادی را به انجام رسانده را به ميزان زیادی افزایش داده، که در این راه فعاليتآنها  وریخروجی و بهره

شان، های آنلاینهای خود در فعاليت، بسياری از شهروندان آلمانی نسبت امنيت دادهمثالعنوان  است. به

اند. به همين ابراز نگرانی کرده ،گيرنداستفاده قرار می منظور انجام تبليغات مورد ها بهشرکتکه توسط 

ها کمك عملكرد سازمان یها به ارتقادليل دولت با وضع قوانين مناسب و دادن اطمينان به امنيت این داده

ها در جذب به سازمان های سياستگذاران برای کمكشایانی کرده است. همچنين، یكی دیگر از برنامه

. اولين اقدامات مهمی که توسط دولت در استمنظور موفقيت در اقتصاد دیجيتال  استعدادهای خارجی به

                                                 

1. Deutsche Bank, (2018), Digital  Economy and Structural Change 
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در آنها  کارگيریاین زمينه صورت گرفته است شامل ارائه مدارک تحصيلی به دانشجویان خارجی و به

نتيجه تسهيل اعطای ویزا به افراد  مناسب و درهای مختلف اقتصادی داخلی و همچنين اتخاذ قوانين حوزه

 1.استهای داخلی منظور حضور و کار در سازمان متخصص غيراروپایی به

ها و ایجاد آپمنظور کمك به استارت شده توسط دولت آلمان به های اتخاذنهایت به سياست در

 هایی بهاین کشور ایجاد صندوق شده توسط پردازیم. یكی از اقدامات انجامآپی جدید میفضای استارت

دهنده این نوع . نكته دیگر آنكه، اعضای تشكيلاستها آپمنظور حمایت مالی از نوآوران و استارت

 2«گروندرفاندز». صندوق ندهستهای تجاری بخش خصوصی های دولتی و شرکتها سازمانصندوق

شده  تأسيس 2017ميليون یورو در سال  300بر  ای بالغکه با سرمایه ستهاای از این مؤسسهنمونه

های دارای فناوری پيشرفته ها و شرکتآپهای مالی اوليه به استارتاست. این صندوق با ارائه کمك

 ها بهآپشده بحث کمك به استارت های اتخاذ. از دیگر سياستدشومیآنها  موجب تسریع پيشرفت

در تمام آنها  های نوآورانهتا بتوانند از فعاليت استرگ های بزها و شرکتمنظور همكاری با سازمان

های دولت آلمان شده، از دیگر برنامه های اقتصادی به نحو احسن بهره بگيرند. علاوه بر موارد ذکرحوزه

ای، در اختيار قرار دادن های داخلی از طریق ارائه دادن خدمات مشاورهآپاستارتدن کرالمللی بين

 ، تا بتوانند محصولات و خدمات ارائهاستالمللی های بيندهندهایجاد همكاری با شتاب اطلاعات مفيد و

 3وکارهای جدید را به بازارهای جهانی گسترش دهند.شده توسط این کسب

 

 . عربستان2-3

اقتصاد آن به منابع طبيعی از قبيل نفت و گاز  بخش اعظمکه  ستاقتصاد برتر دنيا 20عربستان جزو 

ترین صادرکننده نفت دنيا و پنجمين کشور از حيث دارا بودن گاز که این کشور بزرگچراوابسته است، 

شود. اما طی چند سال اخير، انرژی در نظر گرفته می زمينه عنوان یك ابرقدرت در و به استطبيعی 

اقتصادی مبتنی بر دانش و تكنولوژی  در پی ،اقتصادی مبتنی بر نفتدولت عربستان به دنبال گذار از 

این دن کررو است. یكی از اقدامات لازم برای برطرف ها و موانعی روبهکه در این راه با چالش است

دانيم طور که می . هماناستیند امنظور تسهيل این فر های مناسب بهها و برنامهها اتخاذ سياستچالش

های دیجيتال در خصوص تكنولوژی ها بهحضور تكنولوژی ،صوصيات اقتصاد مبتنی بر دانشیكی از خ

ها تأثيرات زیادی اند که این تكنولوژیباشد. کشورها به این باور رسيدههای دولتی و خصوصی میبخش

ی دیجيتال هاخواهند داشت. عربستان نيز از این امر مستثنا نيست و با ورود تكنولوژیآنها  بر اقتصاد

های اندازها و استراتژیدر دهه اخير چشمآنها  تغييرات زیادی را در اقتصاد ایجاد کرده است. بدین منظور،

                                                 

1. Mckinsey, (2017), Driving German Competitiveness In The Digital Future. 

2. High-Tech Gründerfonds (HTGF) 

3. Federal Ministry for Economic Affairs and Energy of Germany, (2016), Digital Strategy 2025. 
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سازی موفق باشند. در ادامه به برخی از تجارب این یند دیجيتالابنيادی را توسعه دادند تا بتوانند در فر

 پردازیم. کشور در مسير دیجيتالی شدن می

 یبر موضوعاتی از قبيل ارتقا 1«2020برنامه تحول ملی »ای به نام عربستان با تدوین برنامهدولت 

ونقل و... با استفاده از های مختلف مانند سلامت، آموزش، گردشگری، حملاثربخشی و کارایی حوزه

 استهور های نوظهایی دارای تكنولوژیهای دیجيتال تأکيد داشته و به دنبال تأسيس شرکتتكنولوژی

 افزوده ایجاد کرده و به توليد داخلی کمك کنند.که ارزش

 2«پورتال ملی دولت الكترونيك»یكی از اقدامات دولت عربستان در زمينه دولت الكترونيك، ایجاد 

توانند از وکارها و همچنين افراد غيرعربستانی میکه از طریق آن شهروندان عربستانی، کسب است

و بيش از است . این پورتال دارای راهنماهای الكترونيكی دشونمند سط دولت بهرهشده تو خدمات ارائه

های آن ارائه این خدمات ترین ویژگیسازمان دولتی در مناطق مختلف را در برگرفته و یكی از مهم 1600

به  سایتوب 40سایت به زبان عربی و وب 210که دارای  طوری باشد، بهبه زبان انگليسی و عربی می

   3.استزبان انگليسی 

های مربوط به سلامت عربستان برنامه ثبت الكترونيكی داده شده در حوزه جمله اهداف تعيين از

درصد از شهروندان عربستانی  70، اطلاعات مربوط به 2020و همچنين قصد دارند تا سال  استبيماران 

 زمينه رسانی درسازی طرح اطلاعمت پيادهسلا . اقدام بعدی در حوزهکنندثبت صورت دیجيتالی  را به

ای به نام مثال اخيراً دولت این کشور برنامه عنوان . بهاستهای پيشگيرانه بهداشت، برای انجام فعاليت

درصدی نرخ چاقی در شهر اقتصادی ملك عبدالله  5اندازی کرده است که هدف آن کاهش راه 4«راشكا»

افزارهای های اجتماعی دیجيتالی و نرمرسانکه برای رسيدن به این منظور از پيام است 2020تا سال 

بر برنامه تحول ملی، عربستان قصد دارد تا با  کنند. همچنين، بناتلفن همراه در مدارس استفاده می

 های بيشتری را در این حوزه بههای خصوصی و دولتی بتواند نوآوریاستفاده از همكاری ميان بخش

انجام برساند. در همين راستا وزارت بهداشت این کشور با عقد قراردادی با شرکت جنرال الكتریك به 

که در این قرارداد وظيفه جنرال  استبهداشت و سلامت  سازی حوزهاب بخشيدن به دیجيتالدنبال شت

شتی، مراکز های بهداهای فنی پيشرفته مانند مراکز کنترل سيستمحلالكتریك فراهم آوردن راه

 5.استهای مجازی و... سازی، بيمارستانشبيه

ها و راهكارهای دیجيتال دولت عربستان در حوزه آموزش نيز در حال استفاده گسترده از تكنولوژی

های های آموزش و از بين بردن شكاف ميان روشمنظور کاهش هزینه مثال، دولت به عنوان . بهاست

                                                 

1. National Transformation Program 2020. 

2. National e-Government Portal 

3. McKinsey, (2016), Digital Middle East: Transforming the region into a leading digital economy. 

4. Rashaka 

5. Deloitte, (2018), National Transformation in the Middle East: A Digital Journey. 
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شوند تا از دسترسی ها موجب میکند. این پلتفرمهای آنلاین استفاده میرمسنتی و مدرن آموزش از پلتف

های . همچنين، علاوه بر مزیتشودهای آموزش اطمينان حاصل افراد در سراسر کشور به سيستم همه

آموزان و توان شاهد تحصيل و آموزش آنلاین و رایگان کارکنان و دانششده در کاهش هزینه، می ایجاد

مثال، پادشاهی عربستان  عنوان های آموزشی گسترده در سراسر کشور عربستان باشيم. بهدورهارائه 

. همچنين، شودمیکه توسط دولت این کشور اداره کرد اندازی راه 1ای به نام برنامه آموزش ملی آنلاینبرنامه

 اندازی شده است، هدف از اجرایتوسط وزارت کار و توسعه اجتماعی عربستان راه 2«دروب»ای به نام برنامه

 3.استهای صنایع مختلف آن تمرکز بر کاهش فاصله بين سيستم آموزشی کشور و نيازمندی

که عربستان  آنجا د. ازکرگردشگری اشاره  های دولت عربستان در زمينهرنامهتوان به بدر آخر می

، دولت این کشور به دنبال افزایش ميزان گردشگرانی که برای ستمذهبی مهم دنيا هاییكی از مكان

 2020ميليون نفر در سال  5/17به  2016ميليون نفر در سال  5/7آیند از اعمال حج به این کشور می

ميليون نفر  5/64در نظر دارند که تعداد کل گردشگران داخلی و خارجی خود را از آنها  . همچنين،است

توان به برسانند. برای دستيابی به چنين اهدافی می 2020ميليون نفر در سال  9/81به  2016ر سال د

افزارهای ها از راهكارهای دیجيتالی از قبيل راهنماهای دیجيتال پيشرفته مانند نرماستفاده عربستانی

زارت حج و عمره عربستان مثال، و عنوان . بهدکرو اینترنت اشيا اشاره  AR/VRهای موبایل، تكنولوژی

اجرا در تلفن افزاری قابلمنظور راهنمایی مسافران در مسيریابی و همچنين آگاهی از رویدادها، نرم به

افزار برای ارائه آموزش آنلاین به کارکنان و کارگران از این نرمآنها  ارائه داده است. همچنين،آنها  همراه به

 4کنند.به زائران استفاده می و خدماتآنها  اطلاعات یارتقابرای 

 

 . قطر4-2

ست که با اهای بسياری داشته و به این باور رسيده های دیجيتال پيشرفتتكنولوژی کشور قطر در حوزه

ن، کيفيت و همچني کندررونق و پویا برای خود ایجاد کارگيری این تكنولوژی قادر است اقتصادی پُبه

 ود بخشد. زندگی تمام اعضای جامعه خود را بهب

اند، که موفقيت در آینده متعلق در دهه گذشته رهبران و سياستگذاران قطری بدین نتيجه رسيده

های اقتصادی و اجتماعی خود بهره های دیجيتال در تمام فعاليتکه از تكنولوژی استبه کشورهایی 

یافته دنيا، اقداماتی توسعهخواهند گرفت. به همين دليل برای قرار گرفتن در جمع کشورهای پيشرفته و 

که در سال د کراشاره  5«2030انداز قطر در چشم»توان به برنامه مثال می عنوان انجام دادند که به

                                                 

1. National Program For e-training 

2. Doroob 

3. Deloitte, (2018), National Transformation in the Middle East: A Digital Journey. 

4.Ibid. 

5. Qatar Vision 2030. 
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شده تأسيس شورای عالی فناوری اطلاعات و ارتباطات  تدوین شده است. از دیگر اقدامات انجام 2015

معتقدند که آنها  دیجيتال بوده است. در حوزه که هدف از ایجاد آن سياستگذاری است 2004در سال 

ها خواهند توانست به اقتصادی پایدار و رو به رشد دست یابند و استانداردهای با اجرای این نوع برنامه

 1های آینده را ارتقا بخشند.زندگی نسل فعلی و نسل

 پردازیم.  می سازیدیجيتال شده توسط قطر در حوزه در ادامه به برخی از کارهای انجام

های شده توسط دولت و سازمان قطر نيز مانند بسياری از کشورهای دیگر تلاش دارد تا خدمات ارائه

صورت آنلاین ارائه دهد که اصطلاحاً از این  های دیجيتال و بهمختلف خود را با استفاده از تكنولوژی

شده در راستای ایجاد  های انجامیی از فعاليتهاعنوان نمونه شود. بهاقدامات به دولت الكترونيك یاد می

د که توسط سازمان کراشاره  2«کهرما»ای به نام توان به برنامهیك دولت الكترونيك در کشور قطر، می

 آب و برق قطر تدوین شده و به شهروندان قطری امكان داده است که بتوانند قبوض خود را پرداخت

ها را پيدا کنند و همچنين شكایات و ، مكان سازماندکننمشاهده  شده را و انواع خدمات ارائه کرده

. همچنين دولت قطر پلتفرمی ایجاد کرده است که دکننخود را به مسئولان مربوطه اعلام  هایپيشنهاد

ها، اطلاعات و تجربيات خود را با یكدیگر به اشتراک بگذارند، تا توانند دادهنهادهای مختلف می

ها ها بتوانند به اطلاعات شهروندان و دیگر سازمانآپو متوسط و همچنين استارتهای کوچك سازمان

های پيش روی های بيشتری ارائه دهند و چالشها نوآوریدسترسی داشته باشند و با استفاده از این داده

 3خود را در ارائه خدمات کاهش دهند.

های دیجيتال در بتواند از تكنولوژی است تاده کرهایی اتخاذ ونقل نيز سياستقطر در بخش حمل

در این حوزه کنترل ترافيك شهری و افزایش امنيت  شده اتخاذهای این حوزه بهره ببرد. یكی از سياست

مثال، این کشور قصد دارد با استفاده از خودروهای متصل که قابليت  عنوان . بهاستخودروها در جاده 

د، این نوع خطرات را کاهش دهد. از دیگر نرا دارآنها  رخورد باشناسایی دیگر خودروها و جلوگيری از ب

ونقل عمومی و همچنين های حملخصوص اتوبوس های این تكنولوژی امكان ردیابی خودروها بهقابليت

 یادگذاری خودروها به اشتراکاز توان شده می های ذکر. علاوه بر تكنولوژیاستهای مدارس سرویس

جایگزینی عنوان  بهایجاد کرده است که  4«کاروا»سلات در قطر پلتفرمی به نام . شرکت دولتی مودکر

 6شود.در قطر در نظر گرفته می 5«اوبر»برای 

و کارکنان، روی آوردن آموزان دانش آموزش و تحصيلات های صورت گرفته در حوزهفعاليت جمله از

با دستور شورای عالی فناوری اطلاعات مثال،  عنوان به .استهای آموزش هوشمند دولت قطر به سيستم

                                                 

1. ICT QATAR, (2015), Qatar’s National ICT Plan. 

2. Kahramaa 

3. Deloitte, (2018), National Transformation in the Middle East: A Digital Journey. 

4. Carva 

5. Uber 

6. Deloitte, (2018), National Transformation in the Middle East: A Digital Journey. 
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های جای کتاب های قطر باید بهها و دانشگاهها، مدارس، آموزشگاهتمامی سازمان ،و ارتباطات این کشور

آموزان، دانشجویان و کارکنان های متصل به اینترنت و... برای آموزش دانشها، دستگاهچاپی از تبلت

ونقل و ارتباطات این، برای افزایش سواد دیجيتالی بين افراد مسن وزارت حمل بر علاوه .کننداستفاده 

های را آغاز کرده است که در آن جوانان به افراد مسن سواد و مهارت 1«واسلا»ای به نام قطر پروژه

ها و كنولوژیدهند. این جوانان خود ابتدا آموزش خواهند دید و با استفاده از تدیجيتالی را آموزش می

 2پردازند.ها به بزرگترها میابزارهای دیجيتال به شناساندن این مهارت

سازی حوزه سلامت و بهداشت قطر پرداخت. یكی از ها در دیجيتالتوان به فعاليتنهایت میدر 

خدمات با شود، ارائه گرفته می سلامت اکثر کشورهای پيشرفته به کار های دیجيتالی که در حوزهنولوژیتك

جمله کارهایی که در قطر صورت گرفته برنامه سلامت  . ازاستصورت مجازی  های همراه و بهاستفاده از تلفن

شده برای  های از پيش طراحیهای افراد با استفاده از الگوریتمکه اهداف آن، تشخيص بيماریاست هوشمند 

و همچنين ارائه آنها  شكان و تنظيم قرار ملاقات باها، پيدا کردن پزبررسی وضعيت بيماران و شناسایی نشانه

. استاز طریق گفتگوی ویدئویی آنلاین  3«مدیسينتله»صورت مجازی با استفاده از تكنولوژی  مشاوره به

های مربوط به ميزان مصرف غذا و سطح ها دادههای هوشمند و پوشيدنیهمچنين، قطر با استفاده از گوشی

دهد تا در صورت بروز مشكل به کاربران ی کرده و در اختيار پزشكان و متخصصان قرار میفعاليت افراد را بررس

 4کند.اطلاع داده و از استمرار شرایط فعلی جلوگيری می

 

 . امارات 5-2

که  استهای نو ترین کشورها در حوزه تكنولوژی و پذیرش تكنولوژیعنوان یكی از پيشرفته امارات به

کرد. این امر های هوشمند در این کشور اشاره درصدی تلفن 100توان به نفوذ برای تصدیق این امر می

، سهم اقتصاد دیجيتال 2017نخست قرار گيرد. همچنين، در سال  سبب شده امارات از این حيث در رتبه

کند. رشد را دنبال میدرصد بوده است و روندی رو به  5در توليد ناخالص داخلی این کشور در حدود 

های مهمی در ایجاد یك اقتصاد دیجيتال قوی و استفاده در این راستا دولت و سياستگذاران اماراتی گام

 5.اندهای خود برداشتهاد و سازماناز مزایای ناشی از دیجيتالی شدن اقتص

لتی با استفاده از دهنده خدمات دوهای امارات قرار گرفتن در بين پيشگامان ارائهیكی از برنامه

بی، گام آغازین به ووزیر امارات و حاکم د. با دستور محمد بن راشد، نخستاستهای دیجيتال تكنولوژی

نام داشت « Dubai Now»برداشته شده است. این پروژه که  2013سمت دولت الكترونيك در سال 

                                                 

1. Wasla 

2. Deloitte, (2018), National Transformation in the Middle East: A Digital Journey. 

3. Telemedicine 

4. Deloitte, (2018), National Transformation in the Middle East: A Digital Journey. 

5. United Arab Emirates Ministry of Economy, (2018), Uae Economy. 
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اجرا روی  افزاری قابله از نرمهای دولتی با استفادشده توسط سازمان سبب شد که تمام خدمات ارائه

خدمت مختلف را به شهروندان  50افزار های تلفن همراه در دسترس مردم قرار گيرد. این نرمگوشی

سازمان دولتی این کشور را تحت پوشش خود قرار داده است. علاوه بر این،  22دهد و اماراتی ارائه می

های گردشگری، ایجاد کرده است که ليست جاذبه 1«ظبیویزیت ابو»افزاری به نام سازمان گردشگری نرم

توانند با استفاده از آن برای رزرو آورد و همچنين افراد میها، رستوران و... را برای کاربران فراهم میهتل

ها همواره در . اما باید در نظر داشته باشيم که دولتدکننزبان مختلف اقدام  10تاکسی، هتل و پرواز در 

 گيرند.های مختلفی را در پيش میو برای این کار روشهستند خدمات دولت الكترونيك خود  یپی ارتقا

و اختصاص آن به « 2071منطقه »ای مانند سيليكون ولی به نام امارات با ایجاد منطقهمثال،  عنوان به

تحقيق و توسعه و های دولتی، مراکز دهندهپذیر، مراکز رشد، شتابران ریسكاگذها، سرمایهآپاستارت

به دنبال انجام آنها  های مختلف اقتصادی و ایجاد همكاری ميانهای حوزههمچنين صنایع و سازمان

. امارات با استهای مختلف اقتصادی های نوآورانه و ارائه خدمات و محصولات جدید در حوزهفعاليت

های مختلف های پيشرو در حوزهعنوان یكی از کشور به 2071ایجاد این منطقه قصد دارد که تا سال 

 2.دشواقتصادی در سراسر دنيا مطرح 

، دولت این استهای دیجيتال در امارات از سرعت بالایی برخوردار با توجه به اینكه نفوذ تكنولوژی

کنندگان و کارکنان خود اقدامات زیادی های دیجيتالی جدید به تحصيلکشور در زمينه آموزش مهارت

ه یك برنامه رایگان کرد کتوان به پلتفرم شهروند الكترونيك اشاره میمثال  عنوان به انجام داده است.

چگونگی کار با کامپيوتر و فضای اینترنت را آنها  گيرد و بهو در اختيار شهروندان اماراتی قرار می است

از اینترنت و استفاده  طور خاص برای افرادی تدوین شده که در مورد دهد. این برنامه بهآموزش می

اشاره کرد. این برنامه با همكاری  3«دوروسی»توان به برنامه کامپيوتر اطلاعات کمی دارند. همچنين، می

شده است و ویدئوهایی آموزشی  وزارت آموزش و پروش امارات و شرکت گوگل ایجاد 4،«اتيسلات»شرکت 

 این طریق توانایی یادگيری بصری دبيرستان قرار داده تا بتوانند ازدر مقطع را در اختيار مدارس 

 5های مختلف ارتقا دهند.را در زمينهآنها  را بهبود بخشند و دانشآموزان دانش

سلامت افراد به  های مربوط بهثبت الكترونيكی داده وژهوزارت بهداشت و سلامت امارات با اجرای پر

تا بتواند از این طریق است توسط متخصصان و پزشكان آنها  تحليل و ها و تجزیهآوری این دادهدنبال جمع

های مربوط به نوآوری این، استراتژی بر ها را به حداقل برساند. علاوهیند شناسایی و درمان بيماریازمان فر

ها را به تحقيق و آپسلامت و بهداشت دارند و کارآفرینان و استارت ور امارات تأکيد بسياری بر حوزهکش

                                                 

1. Visit Abu Dhabi 

2. United Arab Emirates Ministry of Economy, (2018), Uae Economy. 

3. Dorothy 

4. Etisalat 

5. Wsis National Committee, (2014), 10 Year Report. 
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مثال پارک  عنوان د. بهکننهای دیجيتال در این بخش مهم تشویق میحوزه کاربرد تكنولوژیتوسعه در 

. دولت استهای حوزه سلامت آزاد برای فعاليت شرکت یك منطقه 1(بی )دبُيوتكوبيوتكنولوژی و تحقيقات د

ورت رایگان، فراهم آوردن ص ساله مالياتی، اهدای زمين به 50هایی مانند معافيت امارات با استفاده از محرک

های مجهز و... وسيله مدیران خارجی، احداث آزمایشگاه های دیجيتال مناسب، اجازه اداره بهزیرساخت

بيوتكنولوژی از سراسر جهان را به  المللی و داخلی و همچنين استعدادهای فعال در حوزههای بينشرکت

روزه  100 دهنده، دولت این کشور با اجرای برنامه شتابکند. همچنينانجام فعاليت در این منطقه دعوت می

های دیجيتالی فعال در حوزه سلامت و تشویق افراد بااستعداد آپ، در پی حمایت از استارت«100بی ود»به نام 

 2است.برای فعاليت در این حوزه 

 در توسعه اقتصاد ديجيتال  كشورهاتجارب  اهم نكات درـ 

توجه کرد  انيب تيبا قطع توانیاند مقرار گرفته یکه در فوق مورد بررس ییکشورها اتيبا توجه به تجرب

. لذا باشدیم شیرو به افزا ايدر تمام دن تاليجیاقتصاد د یو به طورکل تاليجید یهایفناور تياهمبه 

را در  هایفناور نیدرست توسعه ا یهااستيمناسب و اتخاذ س یهابرنامه جادیبا ا سعی دارندها دولت

 نیترییو ابتدا نیتررا داشته باشند. از جمله مهم یمندخود سرعت بخشند و حداکثر بهره یکشورها

 یسازادهيپ یبرا ازيمورد ن یهارساختیز یکشورها مورد توجه قرار گرفت فراهم ساز نیکه در ا یمباحث

ه شد که با عنوان نمونه به آلمان اشاربه . باشدیدر مناطق مختلف م تاليجید یهاها و پلتفرمسازمان

بتوانند اهداف  نمود تا جادیرا ا یاجامعه «تاليجیآلمان د یبرا یااتحاد شبكه»به نام  یاهیاتحاد ليتشك

 . ندینما نييها تعبه آن یدسترس یرا برا ازيموردن داتيو تمه

که  باشدیم یلف اقتصادمخت یهاو حوزه عیدر صنا تاليجید یهایاستفاده از فناور گر،ید بحث

مختلف  اتيرا در ساختار و عمل هایفناور نیدرست ا یهااستياند تا با اتخاذ سها تلاش نمودهدولت

 تاليجید یهایاورخاطرنشان کرد که استفاده از فن دی. البته بارديها به کارگارزش آن رهيموجود در زنج

ها د که دولتبه وجود خواهد آور یانسان یرويرا در ن ازيموردن یتاليجید یهاانتظار دارا بودن مهارت

تا با  کندمیتلاش « واسلا»به نام  یااند. قطر با ارائه برنامهنموده نیامر تدو نیا یبرا یمناسب یهابرنامه

 گری، به ددارند تاليجید یهایمناسب نسبت به فناور دانشجوان خود که تجربه و  یروهاياستفاده از ن

 آموزش دهند. تاليجید نهيافراد به خصوص افراد مسن در زم

از  یو خصوص یبزرگ و کوچك دولت یهاوکارها و سازماناستفاده کسب ليتوان به تسه یم ت،ینها در

مورد  یاشاره نمود که کشورها ایو پو دیعصر جد نیها در اآن تيو کمك به ادامه فعال تاليجید یهایفناور

در این زمينه می توان به آلمان اشاره نمود که با ارائه داده اند.  نهيزم نیدر ا یمناسب یهااستيمطالعه س

ها در جذب استعدادهای خارجی در اقتصاد دیجيتال گام مهمی برای حرکت در مسير کمك به سازمان

                                                 

1. Dubiotech 

2. Wsis National Committee, (2014), 10 Year Report. 
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 یهاازمانها در ارائه خدمات سدولت نیا یهااستيبه س یگذر ن،يهمچنها برداشته است. دیجيتالی شدن آن

 كياست که به اصطلاح دولت الكترون شده نترنتیو در بستر ا تاليجید یهایدر قالب فناور یو خصوص یدولت

 یمناسب یهاگام نهيزم نیکه در ا باشندیم ییو امارات از جمله کشورها ی. عربستان، مالزشودیم دهينام

مردم خود قرار دهند. لذا در آخر  اريدر اخت ینترنتیخدمات را به صورت ا نیاند انمودهاند و تلاش برداشته

 یالگوها توانیمختلف م یدر کشورها هااستيو س اتينوع تجرب نیا یکه با بررستوان نتيجه گرفت می

 نمود. جادیخود ا یبرا یگذاراستيدر امر س یمناسب

 

 حوزه اقتصاد ديجيتال در ايران بازيگران. تجربيات سياستي و 3

تحول  یمحورها نیتریاصلاز  یكی عنوان بهی دیجيتال هایفناوری کل طور بهو ارتباطات و  اطلاعات فناوری

 حكومت نحوه اشتغال، آموزش، زندگی، در تغييرات اساسی ایجاد در را بسيار مهمی نقش در اقتصاد، توسعه و

 روشن، اهداف نيازمند کشورها تغييرات،این  با شدن مواجه برای .کندیمایفا  صنایع و هابنگاه اداره جوامع، و

 گذشته، هده یك طی نيست و مستثنا قاعده این از نيز ما کشور هستند. مدون قوانين و بلندمدت یهابرنامه

 این مزایای از مندیبهره برای را جامعه حرکت مسير مختلف، اسناد با تدوین اندکرده تلاش سياستگذاران

 حوزه در این مختلف سند 38 حدود در اسلامی انقلاب از که پس ایگونهبه سازند. هموار و آشكار فناوری،

 . اندبوده مربوط اخير چند سال بهآنها  از مورد 32 که شده تصویب

و  تيحسب ماه بندی اسناد بردستهاند: شدهبندی این اسناد با توجه به دو رویكرد مختلف طبقه

هستند.  ميتقس عام و خاص قابل هدست اسناد به دو ت،يماه اساس. بر بیبندی بر اساس مرجع تصودسته

ی هابرنامهمثال،  عنوان به ،اطلاعات است فناوریآنها  از یكیکه  پردازندیم یبه مباحث مختلف اسناد عام

اطلاعات  فناوری حوزه خاصاسناد،  . نوع دومندهستیی از اسناد عام هانمونهسوم، چهارم و پنجم توسعه 

 زيدوم ن كردی. مطابق رودکردر این زمينه اشاره کشور  یعلم جامعۀ سند نقش به توانیمکه  هستند

مصلحت نظام  صيتشخ مصوبات مجمع ران،یوز ئتيمصوبات ه ،یاسلام شورای اسناد به مصوبات مجلس

اسناد ملی در حوزه  نیترمهمبه  1. در جدول شوندیم كيتفك یفرهنگ انقلاب یو مصوبات شورای عال

 1ی اخير اشاره شده است.هاسالفناوری اطلاعات طی 

  

                                                 

پژوهشی سیاست  ـ فصلنامه علمی ،رانیاطلاعات در ا یفناور یاسناد مل یمحتواکاو ،یغمیض و شادي منتظر یغلامعل .۱

 .۱3۹3، 4 شعلم و فناوری، 
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 اسناد ملي فناوري اطلاعات نيترمهم .1جدول 

 سال تيماه بیتصو مرجع سند عنوان فیرد

1 
 یرساناطلاع یهاشبكه نظام در بخش یکل استيس

 یاانهیرا

 مصلحت صيتشخ مجمع

 نظام
 1377 خاص

 1379 عام یاسلام شورای مجلس یو فرهنگ یاجتماع اقتصادی،برنامه سوم توسعه  2

 انهیرا یرساناطلاعی هامقررات و ضوابط شبكه 3
شورای عالی انقلاب 

 فرهنگی
 1380 خاص

4 

مشخص  یهاتيفعال نحوه اجرای ییاجرا نامهنیيآ

منظور گسترش کاربرد فناوری اطلاعات و  به

 ارتباطات کشور

 1381 خاص رانیوز ئتيه

5 
 یاسلام جمهوریی كيتجارت الكترون استيس

 رانیا
 1381 خاص وزیران هيئت

 1382 خاص یاسلام شورای مجلس رانیای كيقانون تجارت الكترون 6

7 
و  یاجتماع برنامه چهارم توسعه اقتصادی،

 یفرهنگ
 1383 عام یاسلام شورای مجلس

 1387 خاص وزیران هيئت اطلاعات کشور سند نظام جامع فناوری 8

9 
اطلاعات کشور  تبادل فضای تيسند راهبردی امن

 )افتا(
 1387 خاص وزیران هيئت

10 
فضای  تيامن بخش نظام در یکل یهااستيس

 اطلاعات تبادل و ديتول
 1389 خاص مصلحت صيتشخ مجمع

 1389 عام مصلحت صيتشخ مجمع یو فرهنگ یاجتماع برنامه پنجم توسعه اقتصادی، 11

12 
 یافزارهانرم یريکارگتوسعه و به یسند راهبرد

 رانیا یاسلام یمتن باز جمهور آزاد/
 خاص وزیران هيئت

1391 

 

13 
 یهادستگاه یكيتوسعه خدمات الكترون نامهنیيآ

 ییاجرا
 1393 خاص شورای عالی اداری

14 
توسعه  یبرا ییاجرا یهامقررات و برنامه ن،يو اصلاح قوان نیتدو

 انيبناقتصاد دانش

 یو فناور یمعاونت علم

 یجمهوراستیر
 1396 خاص

15 
و  یاجتماع ،یساله ششم توسعه اقتصادقانون برنامه پنج

 (1396 ـ1400) رانیا یاسلام یجمهور یفرهنگ
 1396 عام مجلس شورای اسلامی

 

 .مکنيیماین اسناد را تشریح  اختصار بهدر ادامه 

 

 اطلاعات. اسناد و قوانين ملي مربوط به فناوري 1-3

 ياانهيرا يرساناطلاعي هانظام در بخش شبكه يكل يهااستيس. 1-1-3

که در سال  شودیمحسوب م اطلاعات کشور در حوزه فناوری یاسناد فرادست نياز اول یكی سند نیا

 و اقتصادی کشور یفرهنگی هاو حوزه به تصویب رسيده استمصلحت نظام  صيتشخ مجمعدر  1377

 است شده اشاره یرساناطلاع یهادر رابطه با شبكه یمشخص اهداف سند به نیدر ا. دهدیرا پوشش م

 از: عبارتندکه بخشی از این اهداف 

 لازم به یهانظارت و ريو اعمال تداب یاانهیرا یرساناطلاع ینظام مل تیو تقو یسامانده جاد،ای  .1



 

 

 

23 

ی منف یامدهايها و پاز جنبه یريجلوگ و یاجتماع ،یاقتصاد ،یفرهنگ ،یاسيس تياز امن انتيمنظور ص

 ،یرساناطلاع یهاشبكه

 اتامكان و تأمين سطوح و انواع مختلف خدمات و یمل یرسانشبكه اطلاع یفيو ک یتوسعه کم .2

 ،یمل مصالح و هاتیاولو تیآنان و با رعا ازيبه تناسب ن انيمتقاض هيکل یشبكه برا نیا

 ،مجاز نهادها و مؤسسات قیصرفاً از طر یجهان یرساناطلاع یهابه شبكه یدسترس جادیا  .3

 نهيزم در یردولتيو غ یدولت یهااز بخش تیو حما یجهان یهاحضور فعال و اثرگذار در شبكه .4

 ،یاسلام شهیاند فرهنگ و جیبر ترو ديبا تأک ديو مف یو عرضه اطلاعات و خدمات ضرور ديتول

اطلاعات  یورافن تحولات در خصوص آثار ینگرندهیحفاظت از اطلاعات( و آ ژهیو اطلاعات )به یوراتوسعه فن  .5

 1.نهيزم نیمتخصص در ا یانسان یروين تيو ترب قاتيو گسترش مطالعات و تحق یو جهان یدر سطح مل

 يو فرهنگ يسوم توسعه اقتصادي، اجتماع هسند برنام. 2-1-3

توسعه به  هبرنام نياولبه عنوان  ده،يرسی مجلس شورای اسلام بیبه تصو 1379سند که در سال  نیا

 یهانهيزم جادیبار ا نياول سند برای نیا نيحوزه فناوری اطلاعات پرداخته است. همچن راهبرد در نييتع

  2توجه قرار داده است. مورد یجهان یهابه شبكه را اتصال کشور

 ياانهيرا يرساناطلاع يهاو ضوابط شبكه . مقررات3-1-3

انتظام امور و  رينظ یاهداف ده،ينظام رس مصلحت صيمجمع تشخ بیبه تصو 1380سند که در سال  نیا

 یهاو ضوابط شبكه مقررات در کشور، نترنتیبه ا یخدمات دسترس هو توسع یرساناطلاعی هاتيفعال

و دانش،  عاتاطلا آزاد مردم به یحق دسترس رينظ ،یدادن نكات اساس قرار نظربا مد یاانهیرا یرساناطلاع

 یفن وی فرهنگ انتيو ص یحقوق اجتماع تیخود، رعا یهاتيفعال افراد در قبال یو حقوق یمدن تيلئومس

 3.کندیم به عموم مردم، را دنبال نترنتیو ا یرساناطلاع خدمات سهولت در ارائه جادیقلمرو، ا نیکشور در ا

منظور گسترش كاربرد فناوري  مشخص به يهاتينحوه اجراي فعال يياجرا نامهنييآ. 4-1-3

 (تكفا ه)برنام اطلاعات و ارتباطات كشور

در سال  کشور هتوسع ژهیو یهاها و پروژهطرح در شده ینيبشيدر راستای تحقق اهداف پ نامهنیيآ نیا

 ۀسعمند فناوری اطلاعات و ارتباطات، تواست. گسترش نظام دهيوزیران رس هيئت بیتصو به 1381

 توجه موردی هاجمله موضوع از ،یو بخش خصوص یرساختیز داتيتمه ،یتوسعه فرهنگ ،یمنابع انسان

 .دشومیاشاره  نامهنیيآدر ذیل به برخی از مواد الصاق شده در این  اند.سند بوده نیا

 

                                                 

 Khamenei.ir.wwwشده از درگاه:  اخذ ،«یاانهیرا یرساناطلاع یهاشبکه» یکل یهااستیس ،ایسیدعلی خامنه .۱

 استیس پژوهشی ـ یفصلنامه علم ،رانیاطلاعات در ا یفناور یاسناد مل یمحتواکاو ،یغمیض و شادي منتظرغلامعلي  2.

 .۱3۹3، 4 ش ،یعلم و فناور

 .همان .3

http://farsi.khamenei.ir/news-content?id=37674hobاخذ
http://farsi.khamenei.ir/news-content?id=37674hobاخذ
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 (1ماده )

 به: لين یجانبه در عصر اطلاعات و براکشور جهت حضور همه شتريهرچه ب سازیآماده

 اطلاعات و ارتباطات یمند فناورگسترش نظام (ICT ) در  «محورشدان»جهت تحقق اقتصاد

 ی.مل داریتوسعه پا یراستا

 توسعه  یراهبرد تیعنوان اولو به یتوسعه منابع انسانICT افزارزشاشتغال ا جادیا یدر راستا. 

 ی.مل ییافزاهم یو فضا طيمح تیو تقو یتوسعه فرهنگ 

 توسعه  یرساختیز داتيانجام تمهICT لاتيو تسه و مقررات، منابع نيقوان ت،يامن ،یشامل شبكه دسترس. 

 یو راهبرد یدکلي محورعنوان  به یبخش خصوص ترغيب جهتها و فرصت هانهيتوسعه زم 

 .ICTتوسعه 

  (3ماده )

ناوری اطلاعات ف یاتيبرنامه عمل یهاتیعنوان اولو مربوط به یهاهمراه با پروژه لذی گانههفت یهابرنامه

 :گرددیاعلام م 1381و ارتباطات کشور در سال 

 (تيقانون و امن ،یشبكه مجاز ستم،ي)س یكيطرح دولت الكترون. 

 یتاليجیپرورش و توسعه مهارت د و در آموزش اطلاعات و ارتباطات یطرح گسترش کاربرد فناور 

 .کشور یانسان یروين

 ی.زش پزشكو بهداشت، درمان و آمو یعال در آموزش ارتباطاتاطلاعات و  یوراطرح گسترش کاربرد فن 

  ی.در توسعه خدمات اجتماع اطلاعات و ارتباطاتطرح کاربرد 

 و تجارت یطرح گسترش کاربرد فناوری اطلاعات و ارتباطات در اقتصاد، بازرگان. 

  بان ز خط و تیفرهنگ و هنر و تقو حوزهطرح گسترش کاربرد فناوری اطلاعات و ارتباطات در

 ی.اانهیرا طيدر مح یفارس

 کوچك و متوسط یطرح توسعه واحدها (SME) قیفعال در فناوری اطلاعات و ارتباطات از طر 

 ی.فناور یهامراکز رشد و پارک جادیا

 (8ماده )

تحرک  یلازم برا یهازهيها و انگبسط فرصت نيو همچن یدولت نهادهایمنظور احتراز از توسعه  به

حرکت توسعه فناوری اطلاعات و  یو راهبرد یديعنوان محور کل به یبخش خصوص تيبه فعال دنيبخش

 وها فناوری اطلاعات و ارتباطات دستگاه یهاپروژه وها طرح هيارتباطات در کشور، لازم است کل

 1به انجام برسد. یبخش خصوص قیاز طر یدولت یهاشرکت

 

                                                 

 www.saramad.irشده از درگاه مرکز:  (. اخذ03/۱0/۱3۹6. )تالیجید یهااطلاعات و رسانه یمرکز فناور .۱
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 رانيا يكيتجارت الكترون استيس. 5-1-3

کت ها و نهادها، شرسازمان و در آن است دهيوزیران رس هيئت بیبه تصو 1381در سال این سند 

ها، مؤسسات و وزارتخانه هيها، کلبانك یبانك مرکزی، شورای عال ،هابانكی مخابرات، مجمع عموم

 رفتنگ در مبادلات خود با در نظر یكيتجارت الكترون ستميس یاندازموظف به راه یدولت یهاشرکت

  اند.شده یتيامن یهارساختیز

 ه است:اشاره شدآنها  اند که در ذیل بهطور جامع بيان شده در این برنامه برخی از وظایف به

  یكيارت الكتروناستفاده از تج یبرا ازين مورد ییو اجرا یحقوق یهانهيو زم یاصل یهارساختیزدن کرفراهم، 

  كيفرهنگ استفاده از تجارت الكترون جیتوسعه آموزش و ترو، 

 رقابت یهانهيزم جادیاز انحصار و ا یريو جلوگ یردولتيبخش غ یهاتياز توسعه فعال تیحما،  

 یكيدر تجارت الكترون زيآمضيتبع تیرفع هرگونه محدود، 

 لازم  ريابدر کشور و اتخاذ تد یكيانجام تجارت الكترون یبرا نترنتیگسترش استفاده از شبكه ا

 .شده ادیشبكه  ییبهداشت محتوا یبرا

 ز:ا عبارتندگرفته شده بودند  در نظرعنوان وظایف نهادهای مختلف  برخی از مواردی که به

 فاده از طرح جامع است ناریا یبانك مرکز یموظف است با همكار ییو دارا یوزارت امور اقتصاد

 یبندمانو برنامه ز یاعتبار یهااستفاده از خدمات کارت نيوجوه و همچن یكيانتقال الكترون ستميس

 یاقتصاد یرساناطلاع یتخصص ونيسيبه کم بیتصو یو برا هيته 1381مهرماه  انیرا تا پاآنها  یاجرا

 .دکننارائه  یرساناطلاع یعال یشورا

 یهاو پخش برنامه هيموظف است نسبت به ته رانیا یاسلام یجمهور یمايسازمان صداوس 

 .کنداقدام  یوزارت بازرگان یبا همكار یكيتجارت الكترون نهيدر زم جیترو آموزش و

 تجارت  یاندازموظفند نسبت به راه یدولت یهاها، مؤسسات و شرکتها، سازمانوزارتخانه

 نیخود را به ا از مبادلات یميبرنامه سوم توسعه حداقل ن انیدر مبادلات خود اقدام و تا پا یكيالكترون

 .ش انجام دهندرو

 ی، قسمتیكيدر توسعه تجارت الكترون یردولتينقش فعال بخش غ شیافزا یدولت موظف است برا 

 .دهد رشته اختصاص نیشاغل در ا انيرا به متقاض انهيبودجه سال نيموضوع قوان ییاعطا لاتياز تسه

 را حداقل  یكيتجارت الكترون یسازادهيمناطق آزاد موظف است امكان پ یعال یشورا رخانهيدب

 هيکل .فراهم کند 1382سال  انیتا پا گریمنطقه د كیو در  1381سال  انیاز مناطق آزاد تا پا یكیدر 

 یاندازو راه اتموظفند نسبت به ارائه خدم کنند،می تيمناطق فعال نیکشور که در ا ییاجرا یهادستگاه

 1.دکنناقدام  نهيزم نیدر ا ازين مورد یهاتيفعال

                                                 

 www.rc.Majlis.irشده از درگاه:  . اخذ۱38۱ ،یاسلام یمجلس شورا یهامرکز پژوهش .۱
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 رانيا يكيقانون تجارت الكترون. 6-1-3

مجموعه اصول و  و شامل است دهيرس یمجلس شورای اسلام بیبه تصو 1382در سال قانون  این

 یهااز سامانه استفاده و با یكيالكترون یهااطلاعات در واسط منیآسان و ا مبادله قواعدی است که برای

 کشورها به مقررات نيگرفتن ارتباط هماهنگ ب نظر در ضمن قانون نی. ارودیبه کار م دیجد یارتباط

 1.پردازدیها مخسارت جبران جرائم و مجازات و ،یكيالكترونی صدور گواه ،یعموم

 يو فرهنگ يبرنامه چهارم توسعه اقتصادي، اجتماع. 7-1-3

 جیترو رينظ ییهابه موضوع است، دهيرس یمجلس شورای اسلام بیبه تصو 1383در سال  این برنامه که

و گسترش  مختلفی نترنتیا یهاگاهیپا جادیا ،یكيتحقق دولت الكترون راستای در یكيبانكداری الكترون

ماده  «ج»طبق بند  و تجارت پرداخته است. یبازرگان اقتصاد، کاربرد فناوری اطلاعات و ارتباطات در

 یكيالكترون یبانكدارنظام  یدولت مكلف است از سال اول برنامه چهارم، نسبت به برقراراین برنامه  (10)

کشور  یهابانك هيالمللی در کلو بين یملی كيالكترون یتبادل پول و خدمات بانك یهاهیرو یسازادهيو پ

  2.دکناقدام  انیهمه مشتر یو برا

 سند نظام جامع فناوري اطلاعات كشور. 8-1-3

اهبردی رراهبردی، اهداف  یهاتیاولو و در آن دهيوزیران رس هيئت بیبه تصو 1387در سال  این سند

وری اطلاعات، فنا صنعت وکار،، کسبیمنابع انسان ،یاسلام ـ یرانیشهروندان ا مورد و راهكارهای سند در

  شده است. نييالمللی تعو بين یمحل یهاشبكه دولت، پژوهش و نوآوری فناوری،

 گاهیاجبه  یابيکشور و دست سالهستيانداز بتحقق اهداف چشمهدف از تدوین این سند در راستای 

 یفناور تیریدم همحور در توسعییو دانا هیپادانش همنطقه و استقرار جامعی اقتصاد و یفناور ،یاول علم

 ميترس گونهنیا ،یفناور ینوآور ینظام مل یو سامانده یاستگذاريبا تمرکز به س یمل اطلاعات در سطح

 :ه استشد

جامعه  ريگو آموزش فرا اطلاعات یمناسب همه اقشار جامعه به فناور یفراهم آوردن امكان دسترس»

 خلاق یترقاب یفضا جادیو ا یآن در همه ابعاد زندگ یريکارگبه یبرا متخصص یمنابع انسان تيو ترب

به  هیپااز منابع یتوسعه مل روند الگو و رييو هوشمند که موجب تغ یاشبكه جامعه یدهسازمان یبرا

جامعه  اب یمل یتاليجیارزش؛ جهت رفع شكاف د ليبالنده در تحص ریپذتيشهروندان مسئول و هیپادانش

 .«گردد یجهان

شده در فوق  ی ذکرهاحوزهدیگر در مورد این برنامه، ارائه راهبردهای متنوعی در هر یك از  نكته

ی هاحوزهدر آنها  برای دستيابی به شده ارائهبه برخی از این راهبردها و راهكارهای  2که در جدول  است

                                                 

 استیس پژوهشی ـ یفصلنامه علم ،رانیاطلاعات در ا یفناور یاسناد مل یمحتواکاو ،یغمیض و شادي منتظرغلامعلي  .۱

 .۱3۹3ش،  ،یعلم و فناور

 .همان .2
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 1.دشومیمختلف اشاره 

 

 ي مختلف اقتصاديهاحوزهبراي  شده ارائهراهكارها و راهبردهاي  .2جدول 

 كشوردر سند نظام جامع فناوري اطلاعات  

 راهكارها راهبردها هاحوزه

  ـ یرانیشهروندان ا هحوز

 یاسلام

 و سواد یعموم یآگاه شیافزا

جامعه/ تحول  یتاليجید

 یآگاه شیافزا جامعه با

 یتاليجیو سواد د یعموم

 ازی ريگجهت بهره یفراهم آوردن امكانات در اماکن عموم

 كيالكترونی فضا

 بزرگسالان یاطلاعات برا یآموزش فناور ندیافر تیتقو

و  یخط و زبان فارس ۀتوسع

 یاسلام یرانیفرهنگ ا ۀاشاع

 یكيالكترون یفضا در

 خط و زبان یبانياز توسعه و پشت تیو حما یاستانداردساز

 یو علم یکاربرد یافزارهادر نرم یفارس

ی كيالكترون یفرهنگ یمحتوا ديمراکز تول تیتوسعه و تقو

 رسوم مناطق مختلف کشور و با آداب مطابق

 یمنابع انسان هحوز

و  یتخصص یآموزش و بهساز

 هدر حوز یمنابع انسان ایحرفه

 اطلاعات یفناور

 منطبق با یدانشگاه یو پژوهش یآموزش یهارشته ییبازآرا

 کشور اتاطلاعی فناور هتوسع یازهايبا توجه به ن ن،ینو یاستانداردها

 ازين مورد یاوحرفهیفن یآموزش یهاتيظرف هتوسع

 مؤثر یدهاطلاعات توأم با سازمان یفناور ۀتوسع یهابرنامه

 و امكانات کشور منابع

 همشاغل و توسع یدهسازمان

 و یعلم ،یصنف یهاتشكل

ی در حوزه فناور یمهندس

 اطلاعات

 ،یعلم یهاگسترش انجمن یفراهم آوردن بستر مناسب برا

 اطلاعات یمختلف فناور یهادر حوزه یصنف یهاتشكل

 اطلاعات یفناور یمهندسسازمان نظام ليتشك

 و توسعه قيتحق هحوز

نهادها، مراکز و  هتوسع

و  یفن ،یعلم یواحدها

 نیخدمات نوو  یمهندس

و پژوهش  قيتحقمربوط به 

 اطلاعات در کشور یفناور

 ،یپژوهندهیهای علمی و مراکز آتوسعه و تقویت قطب

 فناوری اطلاعاته تحقيقاتی و پژوهشی کاربردی در حوز

و  یو فناور یعلم یهاها و پارکشهرک تیو تقو جادیا

 اطلاعات یفناور هدر حوز رشد مراکز

 یپژوهش و نوآور یهاشبكه ۀتوسع

ارتباط مؤثر  یو برقرار یدر سطح مل

 یپژوهش و نوآور یهاشبكه نيب

 المللیو بين یمل

 المللی بهبين یو پژوهش یقاتيحضور فعال در مجامع تحق

 در کشور یپژوهش و نوآور یفيک یمنظور ارتقا

 نييتع یبرا یو فناور قاتيپروژه تحق یو اجرا یطراح

 ازهايو ن هاتیاولو

 یصنعت فناوره حوز

 اطلاعات

به سهم مناسب از  یابيدست

کالا و خدمات  یبازار جهان

 اطلاعاتی فناور

 و عرضه کالا دياز تول یو اقتصاد یاسيس یبانيو پشت تیحما

 اطلاعات یفناور هدر حوز خدمات و

 صادرات محصولات و کنندهليو مقررات تسه نيوضع قوان

 اطلاعات یفناور خدمات

وکار کسب یرقابت یفضا جادیا

کالا و  دکنندگانيتول یبرا

 تکالا و خدما یفيک یابیو ارز ینظام استانداردساز جادیا

 اطلاعات یفناور

                                                 

 www.ict.gov.irشده از درگاه:  اخذ(. ۱386)اطلاعات،  یوزارت ارتباطات و فناور .۱
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 راهكارها راهبردها هاحوزه

 یفناور هخدمات در حوز

 اطلاعات

 از یو معنو یمال تیو حما هاشگاهیو نما هاشیهما یبرگزار

 کالا و خدمات دکنندگانيتول

 وکارکسب هحوز

 یبا استفاده از فناور یوربهره شیافزا

 خدمات کالا و دياطلاعات در تول

 یو خدمات یديتول یدر واحدها اطلاعاتی گسترش کاربرد فناور

 ارزشبا رحجم وسرعت مبادلات پُ شیاطلاعات در افزا یکاربرد فناور

فرایندهای   یسازچابك

 یوکار با استفاده از فناورکسب

 اطلاعات

 اطلاعات جهت یبر فناور یمبتن یسازمان یمعمار

 وکارکسب یسازچابك

 یاقتصادی هابخش ریاطلاعات و سا یبخش فناور نيب ونديپ

 جامعه

 دولت هحوز

 یعال تیریمد یسازنهینهاد

دانش و اطلاعات در 

 یهای دولتسازمان

 یهااطلاعات در دستگاه یفناور تیریمد گاهیجا یارتقا

 (ینيو تقن ییقضا ،یی)اجرای ادار

 به دانش در سطح سازمان جهت تیریمد ستميس هو توسع جادیا

 کارکنان دولت اتيها و تجربدانش، مهارت یگذاراشتراک

 ینوآور یاستقرار نظام مل

کشور با  اطلاعات در یفناور

 و مؤثر کارآمدی نهاد ماتيتنظ

ی فناور ۀفعال کشور در حوز یهاسازمان ینگاشت نهاد هيته

 اطلاعات

 یورنظام نوآ ینهاد ماتيانجام تنظ یبرا یابینظام ارز جادیا

و  یاتعاملات منطقه هحوز

 المللیبين

 و تعامل با یگسترش همكار

 هجهان در حوز یکشورها

 اطلاعات یفناور

 و یتجار ،یاقتصاد ،یفن ،یمشترک علم ینهادها جادیا

 المللیو بين یامنطقه یتيامن یهاطرح یاجرا

ی بااستعداد خارج یو حقوق یقيافراد حق یريکارگجذب و به

 اطلاعات کشور یفناور یهاتيرشتاب فعالپُ هتوسع یبرا

خدمات و محصولات در  هعرض

 اطلاعات در یفناور هحوز

و  یامنطقهی بازارها

 یالمللنيب

 وی امنطقه یو تجار یاقتصاد یهایفراهم آوردن بستر همكار

 المللیبين

 وی اهای منطقهها و سازمانمشترک با شرکت یهاانجام پروژه

 المللیبين

 .1386اطلاعات،  یوزارت ارتباطات و فناور :مأخذ

 

 فضاي تبادل اطلاعات كشور )افتا( تيسند راهبردي امن. 9-1-3

ل اطلاعات فضای تباد تيامن هنيدر زم کشوری هابرنامه یمندو نظام ییهمگرا نيتضممنظور  به سند نیا

 هو ب دهيرس ستیز طيمح صنعت و ،ییربنایامور ز ونيسيعضو کم رانیوز بیتصو به 1387در سال 

  .دشومی یحوزه تلق نیا یو فرابخش یبخش یهابرنامه هيبرای کل یعنوان سند بالادست

 از:ست ا عبارتاین سند  اندازچشم

ی حياطی هارساختیزتأمين امنيت فضای توليد و تبادل اطلاعات کشور، عدم بروز اختلال در 

ی هاتيفعال ملهاز ج کشور و اعتماد و آسودگی خاطر آحاد شهروندان جامعه برای انجام تمامی امور قانونی

 .1404صيانت از حاکميت و اقتدار ملی در افق منظور  به اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی

 در جدول زیر انواع راهبردهای تدوین شده در این سند و همچنين اقدامات لازم برای رسيدن به

این اقدامات به مجریان کمك دن کرهایی که باید در عملی و سازمانآنها  و همچنين مجریان اجرایآنها 
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 1اند.معرفی شدهد کنن

 

 تا()اف در سند راهبردي امنيت فضاي تبادل اطلاعات كشور شده نييتعراهبردها و اقدامات  .3جدول 
 همكار یمجر اقدامات راهبرد

 یهارساختیز یسازامن

 قبال در کشور یاتيح

 یكيالكترون حملات

 یرساناطلاع و آموزش

 ريدرگ عوامل همه به یتيامن

 تیهدا و کنترل در

 در یاتيح یهارساختیز

 یمل سطح
 اطلاعات وزارت

 یهادستگاه کشور، وزارت

 یهارساختیز یمتول

 یدائم تهيکم و یاتيح

 رعامليغ پدافند

 ،یآورجمع مراکز جادیا

 اطلاعات ليتحل و اشتراک

 یمل سطح در

 یهاو توسعه نظام جادیا

 2افتا یفرابخش

نظام استانداردها و  جادیا طرح

 افتا یفن یهادستورالعمل

 وزارت و اطلاعات وزارت

 یفناور و ارتباطات

 اطلاعات

 و یزیربرنامه معاونت

 یراهبرد نظارت

 وزارت ،یجمهوراستیر

 یروهاين یبانيپشت و دفاع

 و علوم وزارت مسلح،

 مؤسسه ،یفناور و قاتيتحق

 قاتيتحق و استاندارد

 یصنعت

 یفن تيصلاح نييتع طرح

 افتا تیریمد و محصولات

 یريجلوگ و سلامت نيتأم

 محتوا از یناش مخاطرات از

 3فتا در

 از انتيص نظام جادیا طرح

فرهنگ و ارشاد  وزارت یمعنو و یفكر تيمالك

 سازمان ثبت ،یاسلام

 اسناد و املاک کشور

 یفناور و ارتباطات وزارت

 ،علوم وزارت اطلاعات،

و وزارت  یو فناور قاتيتحق

بهداشت، درمان و آموزش 

 یپزشك

 و یفن سازوکار جادیا طرح

 محتوا سلامت یقانون

 توسعه و صنعت تیتقو

 افتا محصولات و خدمات

 د،ياز تول تیحما طرح

 یريکارگو به یبانيپشت

 حوزه در یداخل محصولات

 افتا

 معادن، و عیصنا وزارت

 یبانيپشت و دفاع وزارت

 وزارت و مسلح یروهاين

 یفناور و ارتباطات

 اطلاعات

 هادستگاه تهيکم

و  لياز تشك تیحما طرح

 یمهندس یهاشرکت تیتقو

 افتا نهيزم در یاو حرفه

و معادن،  عیوزارت صنا

 یبانيوزارت دفاع و پشت

 وزارت ،مسلح یروهاين

وزارت ارتباطات و  و یبازرگان

 اطلاعات یفناور

 

 نظارت و یزیربرنامه معاونت

 ،یجمهوراستیر یراهبرد

 ییدارا و یاقتصاد امور وزارت

و  قاتيتحق ،علوم وزارت و

 یفناور

                                                 

 .۱38۷، و تبادل اطلاعات کشور دیتول یفضا تیامن یسند راهبرد ،اطلاعات یوزارت ارتباطات و فناور .۱

 امنیت فضای تبادل اطلاعات2. 

 فضای تولید و تبادل اطلاعات .3
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 همكار یمجر اقدامات راهبرد

 یارتقا ق،يتحق از تیحما

دانش و  ،یسطح آگاه

 افتا با مرتبط یهامهارت

 و ینظر یمبان نیتدو طرح

 افتا یمعمار

 یارتباطات و فناور وزارت

 اطلاعات

 ،علوم وزارت دفاع، وزارت

بانك  ،یو فناور قاتيتحق

و معاونت  یمرکز

 نظارت و یزیربرنامه

 یجمهوراستیر یراهبرد

 یهاتياز فعال تیحما طرح

 افتا با مرتبط یپژوهش

 یفناور و ارتباطات وزارت

 وزارت دفاع، وزارت اطلاعات،

 یو فناور قاتيتحق ،علوم

 

 یهایسطح همكار یارتقا

 در یالمللنيب و یامنطقه

 افتا نهيزم

 یهایتوسعه همكار طرح

 در یالمللنيب و یامنطقه

 حوزه در یفن مسائل نهيزم

 افتا

 یفناور و ارتباطات وزارت

 استاندارد مؤسسه اطلاعات،

 یصنعت قاتيتحق و

 یشورا رخانهيدب

 یگواه یاستگذاريس

 وزارت کشور، یكيالكترون

 امور وزارت خارجه، امور

 وزارت و ییدارا و یاقتصاد

 یو فناور قاتيتحق ،علوم
ی هایهمكارطرح توسعه 

المللی در ی و بينامنطقه

 ـ ی مسائل اقتصادیهانهيزم

ی هاکارتتجاری در حوزه افتا )

 (هابانكاعتباری 

وزارت بازرگانی و بانك 

 مرکزی

امور خارجه و وزارت  وزارت

 امور اقتصادی و دارایی

 .1387 ،لاعات کشورطو تبادل ا ديتول یفضا تينما یسند راهبردمأخذ: 

 

 و تبادل اطلاعات ديفضاي تول تينظام در بخش امن يكل يهااستيس. 10-1-3

 نیاست. ا دهيرس بینظام به تصو مصلحت صيتوسط مجمع تشخ 1389سندی است که در سال 

نظام  یهایريگو جهت هایمشخط ،یو نظارت یني، تقنییاجرا یهاعنوان راهنمای دستگاه به هااستيس

  کنند.می انيرا ب

 است: ریبه شرح ز یابلاغ یهااستيس نیتن کامل ام

 یاتيح یساختارها یسازمنیا یو سازوکار مناسب برا یدر سطح مل رينظام جامع و فراگ جادیا  .1

و  یكيالكترون یهاشبكه تيمداوم امن یاطلاعات و ارتباطات و ارتقا یو حساس و مهم در حوزه فناور

 منظور: در کشور به یو ارتباط یاطلاعات یهاسامانه

 یاستمرار خدمات عموم 

 یهای ملزیرساخت یداریپا 

 ر کشوراز اسرا انتيص 

 یاخلاق یهاو ارزش یرانیا ـ یاسلام تیحفظ فرهنگ و هو 

 یو معنو یماد یهاهیمشروع و سرما یهایو آزاد یخصوص میحراست از حر 
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 ،یتيملاحظات امن تیاطلاعات و ارتباطات با رعا یتوسعه فناور  .2

و  علم ديتول یکشور برا یو صنعت یآموزش ،یپژوهش ،یعلم یهاتيسطح دانش و ظرف یارتقا  .3

 ،)افتا( یو ارتباط یاطلاعات یفضا تيمربوط به امن یفناور

 یو فن یعلم یهارساختیدر توسعه ز یداخل یتخصص یهایو توانمند یبوم یفناور بر هيتك  .4

 ،یو ارتباط یاطلاعات یهاو سامانه یكيالكترون یهاشبكه تيامن

 یناورفدر حوزه  دیدر مقابل هرگونه تهد یتوان بازدارندگ یدفاع و ارتقا ،یريشگيپ ش،یپا  .5

 ،اطلاعات و ارتباطات

دانش،  یهامشترک در حوزه یگذارهیو سرما یو همكار یو جهان یاتعامل مؤثر و سازنده منطقه  .6

حفظ منافع و  با یو ارتباط یاطلاعات یهاو سامانه یكيالكترون یهاشبكه تيو امور مربوط به امن یفناور

 ،یمل تيامن

 نینظارت و تدو ت،یهدامنظور   به نظر دولت ریکننده زو هماهنگ ینهاد متول نييتع .7

 سینوشيپ هيته و تبادل اطلاعات و ارتباطات و ديتول یفضا تيحفظ و توسعه امن یلازم برا یاستانداردها

 ،ازين مورد نيقوان

 ،در حوزه افتا یعموم یهاو مهارت یآگاه شیآموزش و افزا ،یسازفرهنگ  .8

 1ا.هاستيس نیا یدر اجرا یو اجتماع یمربوط به حفظ حقوق فرد یو مقررات قانون یشرع نیمواز تیرعا  .9

 يو فرهنگ ياجتماع برنامه پنجم توسعه اقتصادي،. 11-1-3

از  یمختلف یهابه موضوع و است دهيرس یمجلس شورای اسلام بیبه تصو 1389در سال این برنامه 

 (46)واد م)از  فصل چهارم برنامه نكهیتوجه کرده است. ضمن ا یكيالكترون خدمات ۀسران شیافزاجمله 

 .ميکنیمدر ادامه به برخی از این مواد اشاره  (، مربوط به حوزه فناوری اطلاعات است.(50)تا 

 (48) ماده

به  دنيو اصالت بخش كيو عرضه خدمات الكترون كيتجارت الكترون ك،يتوسعه دولت الكترونمنظور  به

 :شودیانجام م ریز یهااقدام ،و کاهش اسناد کاغذی كيالكترون اسناد

 یكيلكترونا یو کاربرد امضا یكيالكترون ینسبت به توسعه مراکز صدور گواه یوزارت بازرگان (الف

بتوانند از  یكينو تجاری الكترو یخدمات یهاسال سوم برنامه سامانه انیکه تا پا دینمایم اقدام به نحوی

 .ندینما ابزار استفاده نیا

 باشد. آن محرز تيدر حكم سند کاغذی است مشروط بر آنكه اصالت صدور و تمام یكيسند الكترون (ب

مجوز، اخطار  یاعطا ایصدور  نياسناد و همچن ایاوراق  ميموجب قانون، تنظ در هر مورد که به (ج

 كيمفاد قانون تجارت الكترون تیآن با رعا یكيوجه و مانند آن ضروری باشد، انجام الكترون مبادله و ابلاغ،

                                                 

 www.saramad.ir(. اخذشده از درگاه: ۱38۹) ،تالیجید یهااطلاعات و رسانه یمرکز فناور .۱
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 .دینمایم تیکفا مجاز بوده و

 (49) ماده

  :شودیانجام م رینظام بانكداری اقدامات ز تیتوسعه و تقومنظور  به

ها ابحس هيکل لیتبدو  (Core Banking) ( بانكداری متمرکزستمياستقرار کامل سامانه )س (الف

 واستانداردها  تیها با رعامتمرکز توسط بانك یهابه حساب لاتياشخاص و تسه سپردهاعم از 

 .مرکزی بانك یهادستورالعمل

با همكاری مرکز صدور  یبرای شبكه بانك كيالكترون یمرکز صدور گواه یبردارو بهره جادیا (ب

تبادل  تيامن شیمنظور افزا به رانیا یکشور توسط بانك مرکزی جمهوری اسلام یكيالكترونی گواه

 1.كيالكترون اطلاعات

 رانيا ياسلام يباز جمهورمتن آزاد/ يافزارهانرم يريكارگتوسعه و به يسند راهبرد .12-1-3

اطلاعات  های توسعه فناوریجمهوری اسلامی ایران و در ادامه سياست سالهستيانداز براستای چشم در

، رانیوز تئياطلاعات کشور مصوب ه یدر برنامه چهارم توسعه کشور و به استناد سند نظام جامع فناور

کلان در  یذاراستگيسمنظور  به باز در کشور،افزارهای آزاد/متننرم یريکارگبرنامه راهبردی توسعه و به

ه است که بود نیبرنامه بر ا نیا نیتدو انیمتصد یاست. تلاش تمام شده هيته 1391در سال  این حوزه

باز بر اساس اطلاعات متن افزارهای آزاد/نرم یريکارگتوسعه و به یبرا یاسلام رانیا یراهبرد یزیربرنامه

 شده، انجام شود.  ديأیت یعلم یهایمتدولوژ هیو با شناخت مناسب، بر پا قيدق

اطلاعات وزارت ارتباطات  یبه سفارش معاونت فناور رانیمخابرات ا قاتيطرح توسط مرکز تحق نیا

اقدامات گذشته و حال  یشده است تمام یسند سع نیاست. در ا دهياطلاعات، به سرانجام رس یو فناور

داخل کشور،  دگرفته و وضع موجو ارقر یبررس باز موردمتن افزارهای آزاد/باز و نرمکشور در حوزه متن

روند توسعه  ليو تحل گرید یاقدامات کشورها یموضوع، با بررس نیشود. در کنار ا ميوجه ترس نیبه بهتر

افزارهای نرم تياز وضع یمطلوب ییدر جهان، شناسا یمتدولوژ نیبر ا یافزارهای مبتنباز و نرممتن

مختلف  یکشورها یهابرنامه هم،م نیبه ا دنيراه رس باز در جهان به عمل آمده است. درآزاد/متن

 یها(، برنامهشده نييتع یهاو پس از انتخاب چند کشور نمونه )بر اساس شاخص شده یآورجمع

 2قرار گرفت. قيدق یو بررس ليکشورها مورد تحل نیا یراهبرد

 هاي اجراييتوسعه خدمات الكترونيكي دستگاه نامهنييآ. 13-1-3

و توسط شورای عالی  جمهورسيرئاین سند بنا به پيشنهاد معاونت توسعه مدیریت و سرمایه انسانی 

های اجرایی مكلف شدند تا نسبت به به تصویب رسيده است که در آن دستگاه 1393اداری در سال 

                                                 

 .۱38۹، یجمهوراستیساله پنجم توسعه رمجموعه برنامه پنج ،جمهورسیرئ یو نظارت راهبرد یزیرمعاونت برنامه .۱

 .۱3۹۱، رانیا یاسلام یباز جمهورآزاد/متن یافزارهانرم یریکارگتوسعه و به یراهبردسند ، اطلاعات یوزارت ارتباطات و فناور. 2
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سانی های لازم را به انجام برسانند و معاونت توسعه مدیریت و سرمایه انریزیاجرای آن برنامه

جمهور و شورای عالی نامه و ارائه گزارش به رئيسجمهور نيز مكلف به نظارت برای اجرای آیينرئيس

 اداری بوده است.

د نامه به توسعه کيفی خدمات پرداخته شده است که برای رسيدن به این مقصودر این آیين

ی اگونهدهند، به  اینترنتی خود قرار یهادرگاهتا تمام خدمات خود را در دند کرها و نهاد را مكلف سازمان

و ایندها فر انهيها باید سالی در دسترس مردم و شهروندان قرار گيرند. همچنين، سازمانراحت بهکه 

 ر دهند. های اینترنتی خود، مورد بازبينی قراسایتی انجام کار خود را با هدف ارائه در وبهاروش

های انجام شده مربوط به پرداخت الكترونيكی به تراکنشکردن نامه فراگير از دیگر اهداف این آیين

های اجرایی، بين دستگاه هادادهی گذاراشتراکبه منظور  به ی مناسبکاروسازهای دولتی، ترتيب حساب

 1.استی در نهادها و آموزش کارکنان و مدیران در حوزه فناوری اطلاعات و دولت الكترونيك و... سازفرهنگ

 انيبنتوسعه اقتصاد دانش يبرا يياجرا يهامقررات و برنامه ن،يو اصلاح قوان نيتدو .14-1-3

 وهای جدید در جوامع، ممكن است قوانين با توجه به پيشرفت روزافزون دانش و ظهور فناوری

ها آپوکارهای جدید مانند استارتبنيان و کسبهای دانشهای گذشته برای توسعه شرکتسياست

ز این احمایت منظور  به جمهوریمناسب نباشند. به همين دليل معاونت علمی و فناوری ریاستچندان 

ينی و اصلاح ، به بازبانيبندانشوکارها و همچنين برای حرکت در راستای اقتصاد مقاومتی و اقتصاد کسب

 لحاظ ازشور را وری کشده در برابر نظام نوآ های ایجادبرخی از این قوانين پرداخته است تا بتواند چالش

 .کندی برطرف استگذاريس

نامه اجرایی برنامه حمایت از توسعه ، تدوین آیين1396در سال  آمده عمل بهاقدامات  جمله از

ی بزرگی در حوزه اقتصاد هاشرکت، نكهیا. با علم به استی خلاق و فعال در فضای دیجيتال هاشرکت

وکارهای خلاق و نوآور ها و کسبآپبازیگران اساسی این بخش استارتاما  ند،در حال فعاليت انيبندانش

 یتیبرنامه حما شرفته،يپ یهایبر فناور انيبنتمرکز قانون دانش ليبه دل یفعل طیدر شرا. دهستن

 یاعنوان برنامه خلاق به یهانوع شرکت نیها وجود نداشته و ضرورت توجه به ابخش ریدر سا یمنسجم

اشتغال  جادیا یبالا تيظرف لياساس و به دل نی. بر اشودیشدت احساس م به انيبنمكمل در حوزه دانش

 ماهبهشتیو در ارد نیمذکور تدو یهااز شرکت تیحما ییاجرا نامهنیيحوزه، آ نیدر ا یو رونق اقتصاد

 1396در اسفندماه  یپس از انجام اصلاحات مقتض زيمذکور ن نامهنیي. نسخه دوم آدشابلاغ  1396

 2منتشر شد.

 

                                                 

 www ito.gov.irشده از درگاه:  اخذ ،(۱0/06/۱3۹3) ،یادار یعال یشورا .۱

 www.isti.irشده از درگاه:  اخذ ،جمهورسیرئ یو فناور یمعاونت علم .2
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 ياسلام يجمهور يو فرهنگ ياجتماع ،يقانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصاد. 15-1-3

 (1396ـ 1400) رانيا

لس شورای توسط مج 16/01/1396پيشين و در تاریخ  سالههای پنجی قوانين و برنامهاین سند در راستا

فناوری  زهانون به آن اشاره شده است، حوهای مهمی که در این قاسلامی به تصویب رسيد. یكی از بخش

ین زمينه اهای مناسب در راهكارهای مختلف به ارائه باشد که در مواد و بخشاطلاعات و ارتباطات می

 رخی از این موارد اشاره خواهد شد.پرداخته است. در ادامه به ب

 (18ماده ) «ب»بند 

 افتیمتمرکز، امكان در یاسامانه جادیقانون برنامه با ا یسال اول اجرا یموظف است تا انتها یبانك مرکز

 رينظ ربطیتعهدات از مراجع ذ رشیپذ ای لاتيتسه یجهت اعطا از،يمورد ن یهاو برخط استعلام یكيالكترون

 .1فراهم کند یربانكيغ یاعتبار سساتها و مؤبانك یآن را برا ریو نظا یاتيمال یبده ،یاستعلام اعتبارسنج

 (31ماد ) «د»بند 

 یصنعت یامدو  یکالا و نهاده کشاورز یريو رهگ یكيبارنامه الكترون ،یگذارشناسه رساختیز یاندازراه

 کالاها نیدر روزآمد کردن شناسه ا یکننده نهائبه مصرف دنيتا رس یصنعتمهيو ن

 بیه تصوب 95اسفند ماه سال  14 خیکه در تار رانیا یاسلام یبرنامه ششم توسعه جمهور 13بخش 

ماده  نيولاست. در ا افتهیاطلاعات اختصاص  یبه حوزه ارتباطات و فناور ده،يرس یاسلام یمجلس شورا

 تيظرف شیانسبت به افز شودیعات اجازه داده ماطلا یبخش آمده است به وزارت ارتباطات و فناور نیا

 اقدام کند. هيبرثان تيتراب 30از کشور به  یباند عبور ی( پهناتیانتقال )ترانز

سنجش از راه  یاارائه خدمات ماهواره یبرا تواندیاطلاعات م یوزارت ارتباطات و فناور نيهمچن

وابسته نسبت به  یهادستگاه قیاطلاعات و ارتباطات از طر یفناور یدور و توسعه خدمات و کاربردها

 و ینور بري( فیها)پروژه یهادر طرح یخارج یهاو شرکت یبا بخش خصوص یگذارهیمشارکت و سرما

و توسعه  یو مخابرات یسنجش یهااطلاعات، ماهواره یارتباطات و فناور یرساختی( زیها)پروژه یهاطرح

انس و فرک یامور واگذار ،یمادر مخابرات یهاشبكه یاستثنا به ییفضا یورعلوم و فنا یهارساختیز

اصل چهل  یکل یهااستيت سیو با رعا یپست هیخدمات پا تیریو مبادلات و مد هیتجز یاصل یهاشبكه

خش در ب یتيمسائل امن ژهیوبرنامه ششم توسعه به یکل یهااستيو س ی( قانون اساس44و چهارم )

دن برآورده کر یبرا یمجاز یفضا یعالیو مصوبات شورا هااستياطلاعات و ارتباطات و س یفناور

 عمل آورد.را به  ریکشور اقدامات ز یازهاين
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 رساختيشركت ارتباطات ز اراتياخت

 المللني( ارتباطات بتیشرکت انتقال)ترانز شودیاجازه داده م رساختیبه شرکت ارتباطات ز نيهمچن

باند با  یاپهن یو مهندس یصدور خدمات فن یالمللنيو ب یامنطقه یرا به منظور حضور مؤثر در بازارها

با  یخارج یهاو شرکت یردولتيغ یو عموم یخصوص یهامشترک با بخش یگذارهیمشارکت و سرما

 کند. جادیا یمنافع مل تیرعا

 ییدر مناطق محروم و روستا یكيخدمات الكترون یهارساختیدر توسعه ز تواندیم رساختیز

مت، آموزش، دولت )سلا یاصل یكيکه امكان ارائه حداقل چهار خدمت الكترون یاگونه کند، به یگذارهیسرما

 .شود ریپذخانوار کشور امكان ستيب یبالا ی( درصد روستاها80( در هشتاد )یو بانك یکشاورز

 یوربهره شیاطلاعات و افزا یشبكه مل یكپارچگیو حفظ  كيمنظور توسعه دولت الكترون به

مستقل  یشبكه ارتباط یکه دارا یرنظاميغ یو نهادها یاجرائ یهاکشور، دستگاه یارتباط یهارساختیز

 رائها یادستگاه مربوط مجاز بوده و بر یداخل یهاتيدر قلمرو فعال یاستفاده اختصاص یهستند، برا

 یقوقو ح یقياشخاص حق ریاطلاعات به سا یبر بستر شبكه مل یو مخابرات یارتباط رساختیخدمات ز

فق مصوبات اطلاعات و و یو مقررات مربوط ملزم به أخذ مجوز از وزارت ارتباطات و فناور نيوفق قوان

 هستند. یمجاز یفضا یعال یشورا

 تيابلقو خدمات با  ندهایفرآ هيکردن کل یكيموظفند نسبت به الكترون زين یاجرائ یهادستگاه

قدام کنند. قانون برنامه ا یسال سوم اجرا انیمربوط، تا پا یاطلاعات یهابانك ليو تكم یكيالكترون

 یش خصوصو خدمات از مشارکت بخ ندهایکردن فرآ یكيبه منظور الكترون توانندیم یاجرائ یهادستگاه

خود و قابل  یادار طيخدمات قابل ارائه در خارج از مح هيمكلفند کل یاجرائ یهااستفاده کنند. دستگاه

 یت و فناورخدمات دولت و دفاتر ارتباطا شخوانيو دفاتر پ یرا به دفاتر پست یسپاربرون ای یواگذار

 حسب مورد واگذار کنند. یی( روستاICTاطلاعات )

سد. مقررات بر ميتنظ ونيسيکم بیبه تصو دیبا كيخدمات دولت الكترون شخوانيارائه پ تعرفه

 ونيسيه کمبند را ب نیگزارش عملكرد ا كباریماه اطلاعات موظف است هر شش یوزارت ارتباطات و فناور

 ارائه کند. یاسلام یو معادن مجلس شورا عیصنا

در صورت  یرنظاميو غ یاعم از نظام یمقام رهبر رنظریز یواحدها ،یاجرائ یهادستگاه نيهمچن

 یعموم تیدار مأمورعهده یاحرفه یشهر و روستا و مؤسسات خصوص یسلاما یشوراها شان،یموافقت ا

مورد  رانیموضوع قانون مرکز آمار ا یو آمار ثبت یخود، اقلام اطلاعات یكيالكترون یهاموظفند در سامانه

سال دوم  انیو حداکثر تا پا جادیرا ا رانیآمار ا یو شبكه مل یثبت ینظام جامع آمارها جادیا یبرا ازين

مرکز  یاطلاعات برا یرا بر بستر شبكه مل و برخط آن یكيالكترون یبردارقانون برنامه امكان بهره یاجرا

آن را حداکثر ظرف  ديو نحوه تول یآمار ثبت ممكلف است اقلا رانیفراهم کنند. مرکز آمار ا رانیآمار ا
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 د.و به آنها ابلاغ کن هيها تهاز دستگاه كیهر یماه برا 9مدت 

بادل تقانون برنامه، امكان  یسال دوم اجرا انیکشور موظفند تا پا یاجرائ یهادستگاه هيکل

را حسب  یاجرائ یهادستگاه ریسا ازيمورد ن یهابه استعلام یكيالكترون ییاطلاعات و پاسخگو یكيالكترون

 فراهم کنند. گانیبه صورت را ،یخاص و موضوع نيآنان در چهارچوب قوان فیشرح وظا

ظام ن جادیاستعلامات و ا هيکل یاحصا یاجرائ نامهنیيماده آمده است، آ نیتبصره اول ا در

 یرکز ملقانون برنامه توسط م یماه اول اجرادر شش یدستگاه نيو تبادل اطلاعات ب یاستانداردساز

 نیتدو ربطیذ یاجرائ یدستگاه ها ریاطلاعات و سا یوزارت ارتباطات و فناور  یبا همكار یمجاز یفضا

 .رسدیم یمجاز یفضا یعال یشورا بیوبه تصو

 یاطلاعات موظف است تا سال دوم اجرا یدر تبصره دوم آمده وزارت ارتباطات و فناور نيهمچن

 یبر بستر شبكه مل یاجرائ یدستگاه ها نيب یتعامل اطلاعات یلازم برا یهارساختیقانون برنامه، تمام ز

وزارت  صوبم یفن ی(  و با استانداردهاNIXتبادلات اطلاعات ) یملمرکز  قیاطلاعات، صرفاً از طر

 .1اطلاعات را فراهم کند یارتباطات و فناور

 کيدولت الكترون توسعهـ 

 یدارهتوسعه و استقرار خزان زيو ن یكيو عرضه خدمات الكترون كيمنظور توسعه دولت الكترون به

در هر  یذو حذف اسناد کاغ یاز جمله اسناد مال یكيبه اسناد الكترون دنيو اصالت بخش یكيالكترون

 مبادله وجه، مجوز، اخطار و ابلاغ، یاعطا ایاسناد، صدور  ایاوراق  ميکه به موجب قانون، تنظ یمورد

مصوب  یكيترونمفاد قانون تجارت الك تیآن با رعا یكيباشد، انجام الكترون یاستعلام و مانند آن ضرور

 .کندیم تیمعتبر بوده و کفا 1382سال 

 یكيالكترون رینظام اطلاعات استنادپذ جادیمنظور ابرنامه نوشته شده: به نیا (68)ماده  یبندها در

نظر  ریز یدهاواح ،یاجرائ یهاقانون برنامه دستگاه یسال دوم اجرا انیو کمك به مقابله با جعل، از پا

ؤسسات مروستا و  وشهر  یاسلام یشوراها شان،یبا موافقت ا یرنظاميو غ یاعم از نظام یمقام رهبر

مكلفند  ،یمجاز یفضا یعال یمصوبات شورا تیبا رعا یعموم تیدار مأمورعهده یاحرفه یخصوص

 لیك، وسا)از جمله مل رمنقوليمنقول و غ یهایکالا و خدمات، دارائ ،یقياشخاص حق تیاستعلامات هو

امع دولت جمفاد نقشه  براساسو   یكيكترونصورت المحور را بهمكان یو اوارق بهادار( و  نشان هينقل

 کشور در چارچوب قانون انجام دهند. كيالكترون

اطلاعات نسبت به  یوزارت ارتباطات و فناور یکشور با همكار یو استخدام یسازمان ادارسازمان، 

 كياطلاعات و ارتباطات و دولت الكترون یتوسعه کاربرد فناور یهاشاخص شینظام پا ليتوسعه و تكم

 انیپا ااطلاعات مكلف است ت یمذکور اقدام کند. وزارت ارتباطات و فناور یهاو سنجش مستمر شاخص
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اقدام کند تا امكان  داریاطلاعات، امن و پا یشبكه مل ليقانون برنامه نسبت به توسعه و تكم یاجرا

 از سه کشور اول منطقه فراهم شود. یكیبه سطح  یدسترس

 هيکل ك،يمحتوا و خدمات و دولت الكترون یفن یهارساختیوازن زبه منظور گسترش مت ننيهمچ

و برخط  خود یقانون فیها، وظاشبكه زات،يمكلفند متناسب با منابع، بودجه، تجه یاجرائ یهادستگاه

 خود بپردازند. كيبه توسعه محتوا و خدمات الكترون ،نفعانیذ یازهايشدن ن

و  کشور یو استخدام یسازمان، سازمان ادار یاطلاعات با همكار یارتباطات و فناور وزارت

 ميزده و نکاهش حداقل دوا یلازم برا داتيقانون برنامه تمه یاز سال دوم اجرا ،یاجرائ یهادستگاه

در  رانیبه اکه رت یرا فراهم کند به طور یاجرائ یهابه دستگاه ی( درصد سالانه از مراجعه حضور12.5)

ه اطلاعات و ارتباطات و توسع یتوسعه فناور یهامرتبط از جمله شاخص یهااخصسطح جهان در ش

قانون  یاجرا . در سال دومابدیقانون برنامه، ارتقاء  یاجرا یرتبه در ط 30 زانيبه م كيدولت الكترون

 یكينه الكترون( رشد سالارصدد 5/7درصد ) ميبه حداقل هفت و ن یابيدست یلازم برا داتيتمه دیبرنامه با

 نمودن معاملات و تجارت کالا وخدمات کشور فراهم شود.

 یتوابرابر کردن محقانون برنامه نسبت به ده یاجرا یهامكلف است در طول سال نيهمچن دولت

اعتبار  یسنوات یهابودجه ني( اقدامات لازم را به عمل آورده و هرساله در قوانتاليجی)د یمناسب رقوم

 کند. ینيبشيپ یتیو حما یاعتبار ،یفن یهاکمك قیلازم از طر

 یمعاملات دولت ،یكيالكترون اتيمال یهاقانون برنامه سامانه یاجرا انیمكلف است تا پا دولت

مستقر  نفعانیذ هيرا با پوشش کل یكيکالا( و سلامت الكترون دیخر ده،ی)شامل مناقصه، مزا یكيالكترون

( موظف به نظارت تاطلاعا یفناور یاجرا یاطلاعات )شورا یکند. وزارت ارتباطات و فناور یبردارو بهره

 یعال یماهه به شوراشش شرفتي( مذکور و ارائه گزارش پیها)پروژه یهاطرح یمستمر اجرا یريگيو پ

 .1است یاسلام یو معادن مجلس شورا عیصنا ونيسيو کم یمجاز یفضا

 پست يشركت ملـ فيوظاـ 

بت به مكلفند نس زين رانیا یاسلام یپست جمهور یاطلاعات و شرکت ملـ یارتباطات و فناور وزارت

 یقانون فیادر چارچوب وظ یی( روستاICTاطلاعات ) یدفاتر ارتباطات و فناور تيخدمات و فعال شیافزا

دور مجوز ص شیافزا یلازم را برا داتيتمه ،یبا استفاده از مشارکت بخش خصوص زيخود اقدام کنند و ن

 رند.به عمل آو یی( روستاICTاطلاعات ) یسالانه حداقل دو هزار دفتر ارتباطات و فناور جادیا

 یکارورها یبرا لاتيتسه جادیمكلف است به منظور ا رانیا یاسلام یپست جمهور یمل شرکت

 یهاستگاهیاپراتورها در ا گریتوسط د ایو ارائه خدمات راساً  یاندازنسبت به راه ،ی( پستی)اپراتورها

شرکت از  نیا ستارا نیکشور اقدام کند. در ا یمرز یهاانهیو پا یالمللنيب یآهن، بنادر، فرودگاههاراه

                                                 
 . همان.1
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 ازهايالامتالارض، اجاره و حقو امكانات مذکور شامل حق لاتيتسه جادیمربوط به ا یهانهیپرداخت هز

 معاف است.

 یاطلاعات )سازمان فناور یفناوربرنامه آمده است: وزارت ارتباطات و  نیا (69)در ماده  نيهمچن

وزارت آموزش و پرورش  یمكلف است با همكار یمجاز یفضا یعال یمصوبات شورا تیاطلاعات( با رعا

 ،یزاراف)سخت كيالكترون یمدارس، امكان دسترس یقانون برنامه هوشمندساز یسال دوم اجرا انیتا پا

 یهایباز ،یليرفع اشكال، آزمون و مشاوره تحص ،یکمك آموزش ،یو محتوا( به کتب درس یافزارنرم

صورت را به یو اجتماع یفن یهامهارت ،یاحرفه یهاآموزش مهارت ،یاستعدادسنج ،یآموزش یاانهیرا

بزرگ فراهم  یشهرها هيهزار نفر و روستاها و حاش ستيب ریز یآموزان شهرهادانش هيکل یبرا گانیرا

 .1استفاده کند یردولتياز مشارکت بخش غ تواندیماده م نیا یهانهیهز نيتأم یکند. دولت برا

 

 در ايران اسناد و قوانين حوزه اقتصاد ديجيتال تحليل. 2-3

شود، غالب ه میثر بر حوزه اقتصاد دیجيتال مشاهدؤترین مواردی که در مرور اسناد و قوانين میكی از مهم

متر به آن به و ک استبودن رویكرد نگاه به حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات به عنوان زیرساختی عمومی 

وکاری های جدید کسبوکارها و مدلدر صنایع مختلف و یا خالق کسب شعنوان ابزاری برای خلق ارز

وکارهای باز بخش خصوصی و کس پرداخته شده است. البته در برخی از اسناد مرور شده، به لزوم حمایت

ازیگرانی وکاری جدید و ورود بهای کسباست، ولی تغييرات فناورانه و ظهور مدل شدهاین حوزه اشاره 

يرهای بينی نشده یا قابل تفسها، این مهم را متذکر شده است که هنوز موارد پيشآپهمچون استارت

 ه اقتصاد دیجيتال در کشور باشد.تواند تهدیدی برای توسعمتفاوتی وجود دارد که می

ها، همواره ها و دسترسیعلاوه بر این، تعدد قوانين و مقررات و برخی اختيارات در تغيير زیرساخت

 .استاقتصاد دیجيتال کشور مطرح وکارهای کسب هایی برایبه عنوان ریسك

يط مربوط به مححوزه اقتصاد دیجيتال، برخی از موارد  وکارهایکسب درکنار موارد ناظر به

ارد قابل المللی نيز انعكاس مطلوبی نداشته و همواره از موهای بينبندیوکار کشور که در رتبهکسب

 ملهوکارها و از جآید، از جمله موضوعاتی است که بر همه کسبها به شمار میبهبود این گزارش

تحليل  نكات به دست آمده ازاز مهمترین  .استحوزه اقتصاد دیجيتال بسيار اثرگذار وکارهای کسب

 توان به موارد زیر اشاره کرد: اسناد و قوانين حوزه اقتصاد دیجتيال می

 هاتيکاری، تداخل فعالمنجر به موازی که ، وجود نهادهای متعدد و متفاوتیاستگذاريدر حوزه س .1

اطلاعات است.  فناوری در حوزه یاز مسائل اصل یكی، شودیم هایاستگذاريس دری كپارچگیو عدم 

وزارت  ليتشك قانون بیاند )برای مثال با تصوداشته تيوضع نیا اصلاح در یسع نيقوان یهرچند برخ
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 اما اند(،شده فيتكل نييحوزه تع نیدر ا یعال شوراهایی برخ تيارتباطات و فناوری اطلاعات، وضع

 .خوردیم چشم اسناد به بیتصو یدرباره مرجع اصلآنها  انيم ییتضادها

و راهبردهای  هااستيبه سآنها  توجه حوزه، عدم نیمشكلات اغلب سندهای ا نیتراز مهم یكی .2

اسناد به  از معدودی . تنها تعدادهاستاستيسند بر آن س ريتوجه به تأث عدم جهينت و در یاسناد قبل

 اند.کرده توجه از خود شيپ نيلزوم بازنگری در قوان

زه فناوری در حو یتوجه شود و اسناد اندک بدان دیبا یاستگذاريکه در س یموضوعات نیتراز مهم یكی .3

سند و روزآمد کردن  یهابرنامه و هااستيدر س ینيو بازب رييتغ مسياند، مكانتوجه داشته آن اطلاعات به

 ند.منظور در نظر گرفته شو نیاسناد به ا نیدر ا ییهامسيمكان لازم است تا نیآنهاست. بنابرا

 جادیاند، او توسعه اتخاذ نكرده قيتحق را درباره یو مشخص كپارچهی یهااستياغلب اسناد، س .4

سندها  نیکه ا استی متفاوت یهااستيساز جمله   و تبادل دانش و فناوری فناوریۀ توسع ،یفناوری مل

 کنند.دنبال می

فناوری اطلاعات محسوب  یرساختیز کاربردی و یهادر حوزه یاستانداردها مبحث مهم  .5

 نشده است. یتوجهآنها  به یبررس مورد اسناد از یميکه در ن شوندیم

و ارتباطات  از جمله مواردی که باید به آن توجه داشت، عدم پرداختن به حوزه فناوری اطلاعات  .6

. بنابراین جدید بر اساس آن استوکارهای کسب به عنوان توانمندساز اقتصاد دیجيتال و رویكرد توسعه

 .استبه منظور توسعه اقتصاد دیجيتال، امری ضروری و بدیهی تدوین اسناد مشخص 

 

 . مروري بر بازيگران مرتبط با حوزه اقتصاد ديجيتال در ايران3-3

ی هاشكافی برای توسعه، شناخت وضعيت موجود و درک استگذاريسیكی از فاکتورهای مهم در امر 

يشرفت پتوسعه و منظور  به اقتصادی فعلی با شرایط مطلوب است. شناخت بازیگران فعال در هر حوزه

ر حوزه د. به همين دليل، در این قسمت به معرفی و بررسی نهادهای فعال استآن حوزه امری ضروری 

 یهااساسنامها یو همچنين، وظایف و نقشی که در قانون و  میپردازیمفناوری اطلاعات و ارتباطات )فاوا( 

  .دکراست را بيان خواهيم  شده درجآنها 

 يمجاز يفضا يعال يشورا .1-3-3

آمده است که شورا  شانیاست که در حكم ا شده ليتشك 1390 سالرهبر انقلاب در  با دستورشورا  نیا

 یدرون یمجاز یروز بر فضاو به جامع صورت کند تا به جادیرا ا« کشور یمجاز یفضا یمرکز مل»دارد  فهيوظ

 یهاهمه دستگاه ني. همچنرديبگ ميتصم نترنتیا یهابيبا آس ییارویاشراف داشته و درباره نحوه رو یرونيو ب

دارای سه  یمجاز یفضا یعال یمرکز هستند. شورااین با  یموظف به همكار شانیکشور طبق حكم ا

 تيمحتوا، کميسيون عالی امن ديتول یکميسيون عالی تنظيم مقررات فضای مجازی، کميسيون عالی ارتقا

 ليهای مرتبط تشكسازمان گریها و دو معاونان و وزارتخانه ندگانیاز نماآنها  دهندهليتشك یباشد که اعضامی
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 1.شودیم. در ادامه به شرح این سه کميسيون پرداخته شودیم

 كميسيون عالي تنظيم مقررات فضاي مجازي  . 1-1-3-3

گی هدایت، هماهن، نظارت، هااستيکميسيون عالی تنظيم مقررات فضای مجازی کشور جهت تنظيم س

عالی  کلان در همه ابعاد فضای مجازی در چارچوب مصوبات شورای یهانامهنیيو تصویب مقررات و آ

 است: سيون به شرح زیريوظایف و اختيارات این کم .شودیفضای مجازی تشكيل م

 ز ا مجازی فضای یهانهيزم همه در فنی و کيفی کنترل یهانظام و هااستيس معيارها، تصویب

از  یبرداربهره و توسعه خدمات محتوای ارائه معيارهای و هااستيس همچنين و محتوا و امنيتجمله 

 ارچوب مصوبات شورای عالی. چ در کشور مجازی فضای

 چارچوب در یبرداربهره و فعاليت مجوز صدور کلی ضوابط تصویب و هماهنگی ی،استگذاريس 

 صوت متن، داده، از اعم) محتوا شامل مجازی فضای در فعاليت هرگونه ارائه برای عالی شورای مصوبات

 فنی و ارتباطی. یهارساختیز و خدمات( تصویر و

 ضای در ف رمجازيغ یهایبردارو بهره هاتيتدوین و ارائه پيشنهاد در خصوص تعيين نوع فعال

جاع به للزوم ارمجازی و تعيين جریمه و مجازات در موارد نياز جهت تصویب در شورای عالی و عندا

 .یمراجع قانونگذار

 الی.عخدمات فضای مجازی در چارچوب مصوبات شورای  هيبرای کل یگذارنرخ نهيدر زم یاستگذاريس 

 خدمات محتوا در  مجوزهای ارائه صادرکننده یهاایجاد هماهنگی و نظارت بر عملكرد دستگاه

 فضای مجازی در چارچوب مصوبات شورای عالی.

 یهاتوافقنامهاز جمله  فضای مجازی کشور ازين و تصویب مقررات کلان مورد هااستيتدوین س 

درجه و سطح خدمات، حمایت از حقوق کاربران فضای مجازی و تنظيم روابط فعالان فضای مجازی در 

 2چارچوب مصوبات شورای عالی.

 محتوا ديتول يكميسيون عالي ارتقا .2-1-3-3

 :استوظایف و اهداف کميسيون عالی ارتقای توليد محتوا به شرح زیر 

 مجازی  کلان حمایت از توليد محتوای فضای یهاو برنامه هااستيس شنهاديی و ارائه پگيرتصميم

 ر شورای عالی.دانقلابی و اسلامی برای تصویب  یهاوکيفی توليدات متنوع و مبتنی بر ارزشبرای ارتقای کمی

 ی فضای مرتبط با توليد محتوا یهابين دستگاه ییافزاملی و ایجاد هماهنگی و هم کار ميتقس

 .یمجازی در چارچوب مصوبات شورای عال

 مرتبط با توليد محتوای فضای مجازی در چارچوب  یهانظارت مستمر بر عملكرد دستگاه

                                                 

 .۱3۹4، شناسی وضعیت موجود بخش فاوابررسي و آسیب ،وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات. ۱

 .۱3۹4، وضعیت موجود بخش فاوا یشناسبررسي و آسیب، اطلاعات یوزارت ارتباطات و فناور .2
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 مصوبات شورای عالی.

 خصوصی و مردمی برای فعال شدن  یهادر خصوص تشویق و ترغيب مستمر بخش یاستگذاريس

رصه در در این ع ییزاوکار و اشتغالدر عرصه توليد محتوای مطلوب فضای مجازی و گسترش بازار کسب

 چارچوب مصوبات شورای عالی.

 رچوب توليدکنندگان محتوا در چا ازين مورد یهارساختیجهت حمایت از ایجاد ز یاستگذاريس

 مصوبات شورای عالی.

 قلابی ها و نيروهای مردمی و متعهد و انتشكل ،هت حمایت حداکثری از مؤسساتج یاستگذاريس

 در عرصه توليد محتوا در چارچوب مصوبات شورای عالی.

 یایران ـ بر هویت اسلامی ديحمایت از ترویج خط و زبان فارسی در فضای مجازی با تأک. 

 1فضای مجازی.سازی در حوزه محتوای سنجی و ذائقهدر خصوص ذائقه یاستگذاريس 

 فضاي مجازي تيكميسيون عالي امن.3-1-3-3

 است. شده ليعالی امنيت فضای مجازی کشور جهت تحقق امنيت فضای مجازی کشور تشك کميسيون

 :استوظایف و اختيارات این کميسيون به شرح زیر 

 و سلامت  فراهم آوردن شرایط لازم برای دستيابی فضای مجازی کشور به بالاترین سطح از امنيت

 در فضای مجازی در چارچوب مصوبات شورای عالی. شهروندان و فعالانبرای 

 ر حملات حياتی در براب یهارساختیصيانت از زمنظور  به سطح نیتریایجاد آمادگی لازم در عال

 .در برابر هرگونه حمله در چارچوب مصوبات شورای عالیآنها  زحفاظت ااینترنتی و 

 و دفاعی  انتظامی ،در فضای مجازی کشور در ابعاد امنيتی ییافزاملی، هماهنگی و هم کار ميتقس

 ب مصوبات شورای عالی. ودر چارچ

 تدبير ر و تهدیدهای فضای مجازی برای کشودر برابر  انجام تحقيقات پيشگيرانه و ایجاد آمادگی

 در چارچوب مصوبات شورای عالی.آنها  موقع و مبتكرانه با لازم برای مواجهه به

  ساماندهی امنيت فضای مجازی کشور در شرایط عادی و بحرانی و همچنين تهيه و تصویب

در آنها  یسن اجرادر این عرصه و نظارت مستمر بر حُ ازين مورد یهاو دستورالعمل هانامهنیيضوابط آ

 .یعال یمصوبات شورا چارچوب

 حياتی در برابر یهارساختیمدیریت تشخيص حملات سایبری به کشور و همچنين دفاع از ز 

 حملات سایبری از داخل و خارج کشور در چارچوب مصوبات شورای عالی.

 فضای مجازی کشور در  یهاها و طرحهای امنيتی پروژهها و پيوستتهيه و تصویب دستورالعمل

                                                 

 .همان .۱
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 1مصوبات شورای عالی.چارچوب 

 اطلاعات يوزارت ارتباطات و فناور. 2-3-3

 :این وزارت به شرح ذیل است فیوظا

 توسعه فاوا یبرا یاستگذاريس. 

 یبانك و مخابراتپست ،یپست هایو نظارت بر شبكه تیریزی کلان و هداو برنامه یاستگذاريس 

 اطلاعات. یو فناور

 یو مخابرات یمادر پست یهاو توسعه شبكه یبرداربهره ،ینگهدار جاد،یا.  

 یاارهيضوابط و جداول و مع بیمقررات و تصو نیو تدو یفرکانس یو کنترل فضا تیریمد ميتنظ 

 نس کشور. فرکا یو جدول مل فيط بر تيو نظارت و حاکم یاماهواره یاز فرکانس و مدارها نهياستفاده به

 و نظارت  یو مخابرات یاستمرار ارائه خدمات پست نيو تضم یمادر مخابرات یهاو حفظ شبكه جادیا

 اميپ ییبانك، خدمات هوادر امور مربوط به مخابرات، پست، پست یردولتيبخش غ یهاتيکلان بر فعال

  .اطلاعات یو فناور

 عاتاطلا یو فناور یو مخابرات یارائه خدمات پست یواحدها یبردارو بهره سيصدور مجوز تأس.  

 اطلاعات کشور یفناور ینظام مل نیو تدو یطراح.  

 آحاد مردم یجهت دسترس ازين مورد یهارساختیفاوا در کشور و تأمين ز جیتوسعه و ترو.  

 یاربردکاطلاعات و اشاعه فرهنگ  یهایاز فناور ترعياستفاده وس یو توسعه برا قياز تحق تیحما.  

 مربوط به  یمل یاستانداردها شنهاديو پ نیتدوICT  ربطیدر کشور به مراجع ذ.  

 دمات و خدر ارائه  زاتينمونه تجه تأیيدو  یفيکنترل ک یهااعمال استانداردها، ضوابط و نظام

 .ITو  یپست ،یمخابرات یهااز شبكه یبردارتوسعه و بهره

  در توسعه  یردولتيمشارکت بخش غ نهيزمدن کرفراهمICT. 

 ات در اختلافات و تخلف ییقبول محاکم قضا اسناد مورد نييضوابط حل اختلاف و تع نیتدو

  .یمراحل قانون یو ارائه به دولت جهت ط ICTمربوط به 

 المللی بين یهاالمللی فاوا و اهتمام به انجام تعهدات و قراردادو مجامع بين هاهیدر اتحاد تیعضو

 .ITو  یبانك و مخابراتو پست یو دوجانبه پست

 و  یستامور مربوط به طرح و چاپ و انتشار تمبر و اوراق بهادار پ تیاو هد هااستيس بیتصو

  .وط به آنامور مرب هينقش تمبر و اعمال نظارت بر کل یهانيصدور اجازه ورود و استفاده و ساخت ماش

 یلفنتمكالمات  نيو همچن یامانات پست سلات واانواع مر یحفاظت و حراست و عدم ضبط و افشا 

 .طبق قانون یو حقوق یقيرسانی و اطلاعات مربوط به اشخاص حقو مبادلات شبكه اطلاع

                                                 

 .همان .۱
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 اطلاعات يفناور يعال يشورا. 3-3-3

 یفناور وزارت ارتباطات وتوسط مجلس تصویب شده و در  1384اطلاعات که خردادماه  یفناور یعال یشورا

 مدتانيم یهاهبرنام نیاطلاعات، تدو یدر قلمرو فناور یمل یراهبردها نیو تدو یاستگذارياطلاعات، با هدف س

 یفناور یاطلاعات و گسترش کاربر یفناور قلمرودر  یو کاربرد یاديبن یهاتوسعه پژوهش یو بلندمدت برا

 کند.فعاليت می مختلف یهاتوسعه بخش یهااطلاعات و ارتباطات در کشور و برنامه

 :این شورا به شرح ذیل است فیوظا

 اطلاعات در کشور یتوسعه فناور یاهداف کلان و راهبرد نیتدو. 

 یهاهنياطلاعات در زم یفناور یريکارگگسترش به یلازم برا یراهبردها نیو تدو یاستگذاريس 

 .یو فرهنگ یاقتصاد ،یمختلف اجتماع

 ام مختلف کشور در نظ هایبخش فیوظا نيياطلاعات و تع ینظام جامع فناور نیو تدو ديتمه

 .جامع مذکور

 اطلاعات یقلمرو فناور یو ضوابط لازم برا هانامهنيیمقررات و آ نیتدو. 

 فناوری اطلاعات در کشور در جهت توسعه یهای کلان پژوهشتدوین برنامه. 

 1اطلاعات. یالمللی در قلمرو فناورارتباطات بين یهمكار یهابرنامه نیتدو 

 ييويمقررات و ارتباطات راد ميسازمان تنظ. 4-3-3

رات وزارت ارتباطات قانون وظایف و اختيا (7)تنظيم مقررات و ارتباطات رادیویی با استناد به ماده  سازمان

زارت ومجلس شورای اسلامی از تجميع معاونت امور مخابراتی  19/9/1382اطلاعات مصوب  یو فناور

يارات حاکميتی، و اخت ایفایفای وظمنظور  به ت رادیویی،ارتباطات و فناوری اطلاعات و اداره کل ارتباطا

فناوری  ونظارتی و اجرایی در بخش تنظيم مقررات و ارتباطات رادیویی وابسته به وزارت ارتباطات 

رقابتی  شده است. این سازمان یك نهاد مستقل قانونگذار و نظارتی است که نقش آن سياطلاعات تأس

ش بسزای این براتی و بالا رفتن کيفيت خدمات آنهاست. ميزان اهميت و نقکردن بازار ارائه خدمات مخا

 .است مشخص ،مبنای اساسنامه بر عهده آن گذاشته شده بخش خصوصی از وظایفی که بر نهاد در رونق

ررات اجرای مصوبات کميسيون تنظيم مقمنظور  به تنظيم مقررات و ارتباطات رادیویی سازمان

ئيس این رشده و  سينظر در بخش ارتباطات رادیویی تأس اهداف و ایفای وظایف موردارتباطات و تحقق 

 سازمان معاون وزیر است.

 :این سازمان به شرح ذیل است فیوظا

 یو پست یارائه هرگونه خدمات مخابرات یبرا یبردارو بهره تيصدور پروانه فعال. 

 در ارائه خدمات و  زاتينمونه تجه تأیيدو  یفيکنترل ک یهااعمال استانداردها، ضوابط و نظام

                                                 

 .همان .۱
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 .اطلاعات در کشور یو فناور یپست ،یمخابرات یهااز شبكه یبردارتوسعه و بهره

 یبراتو مخا یپست رمجازيغ یهایبردارو بهره هاتيفعال نييدر خصوص تع شنهاديو ارائه پ نیتدو، 

 .ینونمراحل قا یو مقررات پس از ط نيدر هر مورد و اعلام اعمال آن در چارچوب قوان مهیجر نييتع

 یهاخدمات در بخش هيکل یهاتعرفه و نرخ یهاجدول ها،نامهنیيمقررات، آ ميو تنظ نیتدو 

ابت سالم از رق نانيحصول اطممنظور  به آنها سقف ایکف  نيياطلاعات، تع یفناور مختلف ارتباطات و

 .رراتقو م نيدر چارچوب قوان ونيسيتوسط کم بیتصو یبراآنها  یفيو تداوم ارائه خدمات و رشد ک

 ریو سا جبران خسارت نهیاستفاده از فرکانس، هز نهیصدور پروانه، هز ازيالامتوصول مبالغ حق 

 .خزانه یهاآن به حساب زیو وار رسدیم بیو مقررات مربوط به تصو نيکه طبق قوان یوجوه

 خلفات و تبه  یدگيشده و رس صادر یهامفاد پروانه ها در چارچوبنظارت بر عملكرد دارندگان پروانه

 .یبرداربهره یهاپروانه و ازهايدائم امت ایلغو موقت  ای هیاخطار قیاز طر فیآنان به انجام تعهدات و وظادن کرملزم 

 نظر  از یاهانیو را یمخابرات یهاها و ضوابط به اتصال متقابل شبكهدستورالعمل شنهاديو پ نیتدو

 .و نظارت بر اعمال آنها ونيسيبه کمآنها  یهااتصالات و تعرفه یمنیا ت،يامن

 1ت.مقررا ميتنظ ونيسيها به کمدستورالعمل شنهاديو پ نیتدو 

 مقررات ارتباطات ميتنظ ونيسيكم. 5-3-3

 فير توصکشو یدر حوزه فاوا سازميتصم ینهادها نیتریاز اصل یكی توانیمقررات را م ميتنظ ونيسيکم

ارتباطات  ریوز استیبا ر ینهاد فرادستگاه كیعنوان  مجلس و به یاز سو 1383که در سال  یکرد؛ نهاد

 اطلاعات آغاز به کار کرد. یو فناور

ر دخدمات  یبر تمام یگذارنرخ استيس نييکشور، تع یارتباط یهاساختار بخش دیو تجد اصلاح

 خدمات یتمام یهاها و نرخجداول تعرفه بیاطلاعات و تصو یمختلف ارتباطات و فناور یهابخش

 راتو مقر نيکشور در چارچوب قوان یمقررات ارتباط نیو مقررات کشور، تدو نيدر چارچوب قوان یارتباط

و  نييدر خصوص صدور مجوز فرکانس و تع یاستگذاريآن، س یسن اجراکشور و اعمال و نظارت بر حُ

ر بخش دنظر  و مقررات کشور و تحقق اهداف مورد نيصدور مجوز در چارچوب قوان ازيالامتحق افتیدر

 مقررات است. ميتنظ ونيسيکم اراتيو اخت فیاز وظا یوآماتوریو راد ییویارتباطات راد

کشور،  ینسبت به تحقق رشد و توسعه اقتصاد یقانون اساس وچهارمچهلبا ابلاغ اصل  ونيسيکم نیا

 یو مخابرات یپست یمستقل و مواز یهامادر بخش مخابرات، شبكهريغ یهادر قلمرو شبكه ،یردولتيبخش غ

 یهاپروانه یوزیران اقدام کرد که اعطا کشور و با مجوز هيئت یوچهارم قانون اساساصل چهل تیبا رعا

 یهاپروانه یاو پست، اعط رانیمخابرات ا یهاپروانه به شرکت یدوم و سوم تلفن همراه، اعطا یاپراتورها

 آنها جمله بازار رقابت از نييتعبه خدمات فاوا و  یدر نحوه دسترس یگذارو تعرفه یقانونگذار مكس،یوا
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سازمان  سيو رئ ریآن معاون وز رياطلاعات و دب یارتباطات و فناور ریوز ونيسيکم نیا سيبوده است. رئ

 .هستند ییویمقررات و ارتباطات راد ميتنظ

سه نفر  و ییو دارا یوزارت امور اقتصاد ندهیکشور، نما یزیرو برنامه تیریسازمان مد ندهینما

اطلاعات و  یارتباطات و فناور ریوز شنهادياطلاعات با پ یصاحبنظر مرتبط در امور ارتباطات و فناور

 .دهندیم ليرا تشك ونيسيکم نیا یاعضا گریوزیران از د هيئت بیتصو

 :این کميسيون به شرح ذیل است فیوظا

 تيصدور اجازه فعال طیشرا دیيتأ. 

 یکالا و خدمات انحصار یمتگذاريچارچوب ق نييتع. 

 کنندهاز حقوق مصرف تیمقررات تعرفه، مقررات رقابت، مقررات حما ميتنظ. 

 هیبه شبكه پا یدسترس یهاتعرفه نييو تع نيتضم. 

 و استاندارد خدمات یمنیا ت،يفيک نييتع. 

 ها و دولتبنگاه انيها و مبنگاه انيم یو تجار یو مهندس یوفصل اختلافات فنحل. 

 انیها و مشتربنگاه نياعلام ضوابط حل اختلافات ب. 

 1ی.رقابت طیشرا تیضدانحصار و نظارت بر رعا نيقوان تینظارت بر رعا 

 رساختيشركت ارتباطات ز. 6-3-3

 :این شرکت به شرح ذیل است فیوظا

 ازها،ينبر اساس الزامات،  یارتباط رساختیز یهاشبكه نهيجامع در زم یهاطرح نیو تدو هيته 

 .بیاطلاعات جهت تصو یارائه به وزارت ارتباطات و فناور یاستانداردها و ضوابط برا

 تیریمد نظارت و نيو همچن یبردارو بهره یاجرا، نگهدار ،یتوسعه، بهساز س،يتأس ،یابیبازار 

 .کشور رساختیشبكه ارتباطات ز

 و یخصوص ،یدولت یهامجاز اعم از بخش انيمتقاض یارتباط رساختیز یازهاين هيتأمين کل 

 .یالمللنيو ب یمل یاطلاعات و ارتباطات طبق استانداردها یدهنده خدمات فناورارائه یتعاون

 یتخصص و یفن یو اعمال استانداردها ارهامعي ،ضوابط ها،دستورالعمل بیو تصو هيمطالعه، ته 

 .یارتباط رساختیز یهااز شبكه یبردارو بهره یتوسعه، نگهدار س،يتأس نهيدر زم ازين مورد

 المللنيب كيتراف تیارتباطات و ترانز نهيدر زم یالمللنيب یمخابرات یبا اپراتورها یهمكار. 

 بلندمدت و  یهاو برنامه هااستيراهبردها، س نهيلازم در زم یشنهادهايپ نیو تدو یبررس

 .اطلاعات یتوسط وزارت ارتباطات و فناور شده نييشرکت و ارائه آن در چارچوب تع مدتانيم

 ربطیمربوط به شرکت به مراجع ذ یهانرخ تعرفه شنهاديو پ نیتدو ،یبررس. 
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 ز توسعه ا تیحما ،یانتقال دانش فن ،یتوسعه فناور یاقدامات لازم برا ریمطالعه و سا ،یبررس

 .شرکت فیمرتبط با وظا یتخصص یهانهيدر زم یقاتيتحق ،یو پژوهش یآموزش یهاتيفعال

 یهاو شرکت در کنفرانس یالمللنيو ب یامنطقه ،یمل یتخصص هایدر نهادها و انجمن تیعضو 

 .یارتباط رساختیز یکسب و تبادل اطلاعات تخصصمنظور  به مربوط

 لازم یهاتوسعه مهارتمنظور  به مربوط یتخصص هایآموزش یسازادهيو پ یزیربرنامه ت،یریمد. 

 وسط ت رساختینظارت بر شبكه ز هایاستيجهت اعمال س ازين مورد یامكانات و بسترها جادیا

 .ربطیمراجع ذ

 یمداریو مشتر یکردن ملاحظات تجار لحاظبا  انیمشتر ازين ارائه خدمات مورد. 

 انیشبكه و حفاظت از حقوق مشتر تياقدام در جهت حفظ امن. 

 ازها،يبر اساس الزامات، ن یارتباط رساختیز یهاشبكه نهيجامع در زم یهاطرح نیو تدو هيته 

 1.بیاطلاعات جهت تصو یارائه به وزارت ارتباطات و فناور یاستانداردها و ضوابط برا

 «مگفا»مركز گسترش فناوري اطلاعات . 7-3-3

ازمان سعنوان شرکت تابعه و تخصصی  به 1382از ابتدای سال « مگفا»گسترش فناوری اطلاعات  مرکز

 یده( سازمانICTگسترش و نوسازی صنایع ایران، فعاليت خود را در حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات )

 است.ده کرو متمرکز 

، تشرکت وابسته در زمينه مدیری 9( و SBUوکار )اکنون از طریق واحدهای کسبشرکت هم این

ؤثر در م، حضوری فعال و ICTهای ها و پروژهنظارت، مشاوره، ارائه محصولات و خدمات و اجرای طرح

 المللی دارد. ای و بينهای منطقهبازار داخلی، با رویكرد حضور در عرصه

 :به شرح ذیل است فیوظا

 ی و نوسازی صنایع کشورتوسعه و اشاعه صنعت فاوا در راستای بهساز. 

  المللیصنعت فاوا و توسعه تعاملات بيندن کرایفای نقش اثربخش در جهانی. 

 های فيتهای کلان و ملی حوزه فاوا با اولویت مشارکت و توسعه ظرگذاری در اجرای طرحسرمایه

 .بخش خصوصی

 2.نوین در حوزه فاواهای سازی در ارائه خدمات و محصولات مبتنی بر فناوریمشارکت و شبكه 

 نگيلتريف قيمصاد نييتع تهيكم. 8-3-3

 منتشر یدرباره محتواها گذاریو قانون یريگمياست که تصمای تهيکم نگیلتريف قیمصاد نييتع تهيکم

 شده را بر عهده دارد.
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 ،یدادگستر اطلاعات، اطلاعات، یوپرورش، ارتباطات و فناورآموزش یهاوزارتخانه ندهینما ای ریوز

 زمانسا سيرئ ،یاسلام غاتيسازمان تبل سيرئ ،یفرهنگ و ارشاد اسلام ،یو فناور قاتيتحق علوم،

 ونيسيخاب کمانت بهاطلاعات و ارتباطات  ینفر خبره در فناور كی ،یانتظام یرويو فرمانده ن مايصداوس

 ونيسياب کمبه انتخ یاسلام یمجلس شورا ندهینفر نما كیو  یاسلام یو معادن مجلس شورا عیصنا

ه آن بر عهد استیو ر دهندیم ليرا تشك تهيکم نیا یاعضا یاسلام یمجلس شورا ییو قضا یحقوق

 دادستان کل کشور خواهد بود.

 یساؤمجرمانه به ر یمحتوا شیرا در خصوص روند پالا یماه گزارش 6موظف است هر  تهيکم نیا

دهندگان خدمات قانون، ارائه نیا (23)ارائه دهد. بر اساس ماده  یمل تيامن یعال یگانه و شوراسه یقوا

 یوابر وجود محت یمبن نگیلتريف قیمصاد نييتع تهيدستور کم افتیمحض در موظفند به یزبانيم

 1به آن ممانعت به عمل آورند. یخود از ادامه دسترس یاانهیرا یهاستميمجرمانه در س

 :این کميته به شرح ذیل است فیوظا

 شده منتشر یدرباره محتواها یو قانونگذار یريگميتصم. 

 یالع یگانه و شوراسه یقوا یساؤمجرمانه به ر یمحتوا شیدر خصوص روند پالا یارائه گزارش 

 .یمل تيامن

 یکاربران در فضا ینحوه دسترس نييمجرمانه و تع یبا محتوا یهاتیسا نگیلتريصدور دستور ف 

 2ی.مجاز

 (رانيا يبريسا سيفتا )پل سيپل. 9-3-3

در مجلس  یاانهیقانون جرائم را بیفتاست پس از تصو سيموسوم به پل رانیکه در ا یبریسا سيپل

 یافتا ونيسيمصوبات کم زيقانون و ن نیا یبرا ییضابط قضا نييو با توجه به لزوم تع یاسلام یشورا

 ليعبه دستور اسما 1389ماه و تبادل اطلاعات در بهمن ديتول یفضا سيپل ليبر تشك یدولت مبن

 شد. ليتشك یانتظام یرويفرمانده ن مقدمیاحمد

مشروع، حفظ  یهایو آزاد یخصوص میو تبادل اطلاعات، حفظ حر ديتول یفضا تيامن تأمين

ادل و تب ديتول یاز فضا شیمراقبت و پا ،یكيکشور در مقابل حملات الكترون یاتيح یهارساختیز

انجام  یبرا اتيو عمل هایانجام هماهنگ یبرا یفضا به بستر نیا شدن لیاز تبد یريشگيپ یاطلاعات برا

 فتاست. سيپل یهاتيفعالاز جمله  یرقانونيغ یهاتيو تحقق فعال

 :پليس فتا فیوظا

 و تبادل اطلاعات ديتول یفضا تيتأمين امن. 
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 مشروع یهایو آزاد یخصوص میحفظ حر. 

  یكيکشور در مقابل حملات الكترون یاتيح یهارساختیزحفظ. 

 1ی.رقانونيغ یهاتيفعال یريشگيپ یو تبادل اطلاعات برا ديتول یاز فضا شیمراقبت و پا 

 (رانيمخابرات ا قاتياطلاعات )مركز تحق يپژوهشگاه ارتباطات و فناور. 10-3-3

 ینهادها نیتریمیاز قد یكی ران،یمخابرات( ا قاتياطلاعات )مرکز تحق یارتباطات و فناور پژوهشگاه

 نیا یاصل یهاتی. از مأموررودیاطلاعات به شمار م یارتباطات و فناوردر حوزه  یتيحاکم یپژوهش

 یزیربرنامه و یکشور با بسترساز یو نوآور یدانش، فناور تيوضع یکردن رشد و ارتقا نهیپژوهشگاه نهاد

 .استکشور  یدر اساسنامه، احكام و اسناد بالادست شده نييتع یهاتیراستا با اولوهم

 :این پژوهشگاه عبارت است از فیوظا

 شدن پژوهش حوزه فاوا در سطح کشور نهیمنسجم جهت نهاد تیو حما یزیربرنامه. 

 ریاتابعه وزارتخانه و س یهاها و شرکتسازمان یپژوهش یازهايبه ن ییمشاوره جهت پاسخگو 

 .کشور در حوزه فاوا یهابخش

 ز حداکثر احوزه فاوا و استفاده  یبوم یهایفناور یو کم یفيک یارتقاو اقدام جهت  یزیربرنامه

 .یداخل یتوان مهندس

 یهایتوانمند یدانش و ارتقا یدر حوزه فاوا مطابق مرزها دیجد یقاتيتحق یهاگستره ميترس 

 .یپژوهش یهاتيفعال یسپارو درون یسپاربرون ق،يتحق تیریمد قیمؤسسه از طر

 یهاطرح یو توسعه متوازن در اجرا یو اقتصاد یعدالت اجتماع ،ییزداتيمحروم یریزی برابرنامه 

 .یفرهنگ و یمقررات ،یمختلف اقتصاد یهاوستيپ هيو ته یقاتيتحق

 ريستانداردها )نظابر  یابینظارت و ارز یو ارائه راهكارها و ابزار مناسب برا یمل یاستانداردها هيته 

 (.و خدمات زاتينمونه تجه دیيتأ یهاشگاهیآزما

 پژوهش و  جینتا یسازیدر تجار یو تعاون یحضور بخش خصوص تیجلب مشارکت و تقو

 .موجود یهاتيظرف یسازشبكه

 فاوا و نخبگان حوزه لانيالتحصفارغ یمتعدد و سازنده برا یشغل یهاجهت خلق فرصت یسازنهيزم. 

 یبرا منطقه و جهان یمشابه در کشورها یهابا پژوهشگاه هیتعاملات سازنده و دوسو یبرقرار 

 یهم علمم یدادهایبا حضور مؤثر در رو یپژوهش یهانهيقدرت نرم کشور در زم شیانتقال دانش و افزا

 .یالمللنيب یو تخصص

 2.حوزه فاوا در خارج از کشور یرانیا ختگانيحضور نخبگان و فره یبرا یو بسترساز یجلب همكار 
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 هشكده فناوري اطلاعات و ارتباطاتو. پژ11-3-3

ز تأسيس اهای جهاد دانشگاهی است که هدف اطلاعات و ارتباطات یكی از زیرمجموعه یپژوهشكده فناور

های مطالعاتی و از طریق طرح ICTهای تخصصی آن دستيابی به دانش فنی و کاربردی در رشته

های توليدی، تحقيقاتی و تلاش در جهت بررسی، شناسایی و کمك به رفع نيازهای تحقيقاتی بخش

 های مذکور است.و اجرایی در زمينه خدماتی

 ساله به صورت زیر ترسيم شده است:پژوهشكده در یك بازه زمانی پنج نیانداز اچشم

 یروياز ن یريگساله با بهرهدر افق پنج یتباطات جهاد دانشگاهاطلاعات و ار یفناور پژوهشكده

 فاوا در سطح کشور است. قاتيبرتر حوزه تحق یمد، سازمان پژوهشامتعهد و کار یانسان

 که عبارتند از:است این پژوهشكده خود دارای چهار پژوهش جداگانه 

 وکار در حوزه کسب یهاگروه توسعه مدلIT. 

 شرفتهيپ یاطلاعات یهاستميگروه س. 

 گناليو پردازش س تاليجیگروه د. 

 1ر.افزاتوسعه نرم یمرکز خدمات تخصص 

 فناوري اطلاعات و ارتباطات تيپژوهشكده امن. 12-3-3

هبود تبادل اطلاعات، توسعه و ب یفضا تيامن نهيپژوهش در زم یفاوا در راستا تيامن پژوهشكده

خصوص  نیمتخصص و انتقال دانش و مشاوره در ا یانسان یروين تيو ترب یمل یهارساختیو ز هاتيظرف

 است. شده ليتشك ،مرتبط یبه نهادها

 :این پژوهشكده عبارت است از فیوظا

 تبادل اطلاعات )افتا( یفضا تيامن نهيو پژوهش در زم قيتحق. 

 وزارت  الخصوصیعل ییو اجرا یتيحاکم یهاو کلان به دستگاه یتخصص یهاارائه مشاوره

 .اطلاعات یارتباطات و فناور

 شورکاطلاعات و ارتباطات به مراجع  تيکلان مرتبط با امن یهاو ارائه انواع نظام نیتدو. 

 یو کمك به ارتقا یانسان یروين خصوص در بخشه افتا ب ازين مورد یمل یهاتيتوسعه ظرف 

 2.مرتبط یهایدانش و فناور ديکشور در تول یعلم گاهیجا

 اطلاعات( يتوسعه صنعت فناورگروه وزارت صنعت، معدن و تجارت ). 13-3-3

 :به شرح ذیل است گروهاین  فیوظا

 افزار و اطلاعات )نرم یصنعت فناور نهيدر زم هایاستگذاريو س هایريگميتصم هيتمرکز کل

                                                 

 www.ictrc.ac.irاخذ شده از درگاه:  ،هشکده فناوری اطلاعات و ارتباطاتوپژ .۱

 .۱3۹4، وضعیت موجود بخش فاوا یشناسبررسي و آسیب ،اطلاعات یوزارت ارتباطات و فناور .2
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 .تابعه یهاها و شرکتافزار( در وزارت صنعت، معدن و تجارت، سازمانسخت

 م آنومدا یروزرسانو به شیاطلاعات و اجرا، پا یفناور عیتوسعه صنا یاستراتژ نیتدو. 

 اطلاعات یفناور عیاز صنا یتیبسته حما نیتدو. 

 یروزرسانو به شیاطلاعات و اجرا، پا یتوسعه صادرات محصولات و خدمات فناور یاستراتژ نیتدو 

 .م آنومدا

 اطلاعات یفناور دکنندهيتول هایشرکت یصنعت یبندو رتبه یابیو ارز ییشناسا. 

 اطلاعات یمحصولات فناور بندیو دسته یابينظام ارزش نیتدو. 

 دو ضوابط موجو هانامهنیيبر اساس آ یافزارنرم هایبه شرکت یبردارپروانه بهره یاعطا. 

 یالیو ر یارز لاتيتسه یاطلاعات متقاض یفناور هایپرونده شرکت یبررس. 

 وکارکسب یدر جهت بهبود فضا یافزارو سخت یافزارنرم عیمشكلات صنا یبررس. 

 ازياطلاعات حسب ن یصنعت فناور یو توسعه استانداردها نیریزی جهت تدوبرنامه. 

 وراطلاعات کش یو خدمات فناور داتيتول تيفيک شیو افزا یجهت استانداردساز یزیربرنامه. 

 یجهان یارهااطلاعات جهت حضور در باز یفناور یهااز شرکت تیحما. 

 گراصادرات یافزارنرم یهاریزی جهت رشد شرکتبرنامه. 

 و  یاطلاعات یهایکشور جهت استقرار فناور عیاز صنا یتیو حما یابیارز هایمسيمكان نیتدو

 .ازين مورد یارتباط

 یاطلاعات در بخش خصوص یصنعت فناور یهاكينيکل یريگاز شكل تیحما. 

 یوساطلاعات با ارائه راهبرد از  یمختلف صنعت فناور یهانهيدر زم یتخصص یهاتهيکم ليتشك 

 .اطلاعات یصنعت فناور یهاتشكل یو اجرا از سو یاطلاعات و همكار یگروه توسعه صنعت فناور

 عیعنوان صنا.اطلاعات به یفناور عیاز صنا تیجهت حما یتیحما یهاصندوق وها مذاکره با بانك 

 .افزوده بالابا ارزش نینو

 اطلاعات کشور یرتال جامع صنعت فناوروو استقرار پ یطراح. 

 و  یافزارو توسعه محصولات نرم ديجهت تول یاز بخش خصوص تیحما یراهكارها نیتدو

 .کشور ازين مورد یافزارسخت

 1ی.انتقال فناور یهانهيزم یو بررس یرانیارياطلاعات غ یفناور یهاشرکت یابیو ارز ییشناسا 

 رانياطلاعات ا يسازمان فناور. 14-3-3

 :این سازمان عبارت است از فیوظا

 یفناور مدتانيبلندمدت و م یهاو برنامه هااستيراهبردها، س نهيلازم در زم یشنهادهايارائه پ 
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 .اطلاعات یوزارت ارتباطات و فناور شده نيياطلاعات و ارائه آن در چارچوب تع

 صلاحیدر مراجع ذ بیاطلاعات کشور جهت تصو یفناور یمعمار یروزرسانبه ،یطراح. 

 به  یگکاهش وابستمنظور  به در کشور نترانتیو ا نترنتیخدمات ا تینظارت و هدا ،یسامانده

 .نترنتیا یشبكه جهان

 اطلاعات یفناور یمل یهاپروژه نيب یهماهنگ جادیو ا یزيمم. 

 المللی در چارچوبو بين یامنطقه ،یمل یتخصص یهاهیو حضور در مجامع و اتحاد تیعضو 

 .اطلاعات یاز وزارت ارتباطات و فناور یندگیبه نما ایشرکت و  فیوظا

 مربوط یهااستين در چارچوب سآ حيصح یو نظارت بر اجرا نگیلتريف یهاستميس یسازكپارچهی. 

 ز توسعه ا تیحما ،یانتقال دانش فن ،یتوسعه فناور یاقدامات لازم برا ریمطالعه و سا ،یبررس

 .شرکت فیمرتبط با وظا یتخصص یهانهيدر زم یو پژوهش یآموزش یهاتيفعال

 و حفظ  یزبانيممنظور  به ینترنتیا یاز مراکز داده مل یبردارو بهره یتوسعه، نگهدار جاد،یا

 .یحساس دولت یهاداده

 ات در اطلاع یمخاطرات در حوزه فناور تیریو مد یتيامن یهابرنامه یو هماهنگ نیتدو ه،يته

 .المللنيو ب یامنطقه ،یسطح مل

 تبادل اطلاعات کشور یفضا یتيامن یهاتیمراکز فور ینظارت و سامانده ت،یریمد. 

 بازمتن یافزارهاو نرم یكيالكترون یتوسعه کاربردها یافزارنرم یهارساختیکمك به تأمين ز. 

 شاوران در مناظران و  مانكاران،يپ یبندو رتبه ازين ها و ضوابط مورددستورالعمل بیو تصو هيته

 .اطلاعات یقلمرو فناور

 ییقضاريدر موارد غ یدعو یهاطرف نياطلاعات ب یرفع اختلاف در حوزه فناور. 

 اطلاعات یارائه خدمات مشاوره در حوزه فناور. 

 یازهاين بر الزامات و یاز آن مبتن یبرداراطلاعات و بهره یشبكه مل تیریاجرا، توسعه و مد 

 .به مردم وکار و ارائه خدماتتوسعه کسب ،یمل تيمنافع و امن هیاطلاعات کشور بر پا یخدمات فناور

 توسعه ازين مورد یرساختیکشور جهت تأمين بستر و خدمات ز یهاتيظرف یاداره و راهبر 

 .اطلاعات کشور یفناور

 ها،یفناور دیيتأ یو صدور گواه یزيجهت مم یو حقوق یفن یو سازوکارها تيتأمين ظرف 

 .ربطیاجع ذافزار و خدمات مربوط، توسط مرافزار، نرماطلاعات شامل سخت یفناور زاتيو تجهفرایندها 

 یديلک زاتيو تجه هایفناور یسازیانتقال و بوم یلازم و تلاش برا یسازوکارها یريکارگبه 

 .اطلاعات یحوزه فناور ازين مورد

 یو خدمات عموم كيدولت الكترون یهارساختیاز توسعه ز ميرمستقيغ ای ميمستق تیحما 
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 .یمكان یهاداده یمل رساختیو ز یتیاطلاعات هو گاهیپا رينظ یكيالكترون

 ه خدمات ارائه هرگون یبرا ميرمستقيو غ ميبه صورت مستق یبردارو بهره تيصدور پروانه فعال

 نترنت،یو ارائه خدمات ا عیگسترده، مراکز داده توز یاختصاص یهااطلاعات مشتمل بر شبكه یفناور

 انشیرا دولت، یكيکارت هوشمند، خدمات الكترون انامه،یموتور جستجو، را ريبر وب نظ یخدمات مبتن

جبران  یگونگو چ یمل یکاربر یدارا یافزارهاباز و نرممتن یافزارهااطلاعات، نرم تيامن تیریمد ،یابر

 .طو مقررات مربو نيآن در چارچوب قوان یاز عدم اجرا یخسارت ناش

 به  یدگيشده و رس صادر یهاها در چارچوب مفاد پروانهنظارت بر عملكرد دارندگان پروانه

و  ازهايئم امتدا ایلغو موقت  ای هیاخطار قیاز طر فیآنان به انجام تعهدات و وظادن کرتخلفات و ملزم 

صادره در چارچوب  یهامذکور در پروانه طیاطلاعات برابر شرا یدر حوزه فناور یبرداربهره یهاپروانه

 .و مقررات مربوط نيقوان

 نمونه  دیيو تأ ربطیو ارائه آن به مراجع ذ یفيکنترل ک یهااستانداردها و ضوابط و نظام نیتدو

 .کشوراطلاعات در  یاستفاده در حوزه فناور مورد زاتيتجه

 یراهبر و یطرح سامانده یاجرامنظور  به رعامليو پدافند غ تيامن یتیریساختار مد یاندازراه 

 .یابلاغ یهااستياطلاعات کشور در چارچوب س یحوزه فناور یداریو پا یمنیا ت،يامن

 اطلاعات کشور یتوسعه فناور یپژوهش یهاتيها و ظرفاز طرح تیحما. 

 نيو همچن یبوم یهایدر حوزه توسعه فناور یداخل یبخش خصوص یگذارهیاز سرما تیحما 

 .اطلاعات یدر حوزه فناور یخدمات فن

 1اطلاعات. یوزارت ارتباطات و فناور یمربوط به کارگزار یهاتيفعال یاجرا 

 هاي حوزه اقتصاد ديجيتال و هوشمندسازي. ستاد توسعه فناوري15-3-3

که با  استجمهوری توسعه فناوری معاونت علمی و فناوری ریاستیكی از ستادهای تخصصی ستاد  نیا

به  1397ال سنام ستاد فناوری اطلاعات، ارتباطات و فضای مجازی فعاليت خود را آغاز کرده بود و در 

و  یمل كردیبا اتخاذ روهای دیجيتال و هوشمندسازی تغيير نام داد. این ستاد ستاد توسعه فناوری

 یالمللنيو ب یمل ديمف یاز دستاوردها یمندو بهره یبوم اتيو مقتض هاتیبه مزو توجه  یفرادستگاه

 یپآاستارت بومستیوکار، توسعه زکسب طيمرتبط با توسعه و بهبود مح یهاتيفعال ییافزانسبت به هم

 نیا ربطیذ یهاو تعامل با دستگاه تاليجید تصاددر حوزه اق یو دولت یو جلب مشارکت بخش خصوص

 تاليجیدر بخش د نیآفرو تحول ندهیآ یهایبه فناور یتوجه جد ني. همچنپردازدیم تيحوزه به فعال

  .استستاد  یهاتیاز اولو یكی انيبندانش نانیاز نوآوران و کارآفر تیو حما یو هوشمندساز

 :این ستاد به شرح ذیل است فیوظا
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 یعموم یو توانمندساز جیترو. 

 یتخصص یو توانمندساز جیترو. 

 هاپآاستارت یسازو کمك به متنوع یپآاستارت یگسترش فضاها. 

 ستمياکوس یمال نيبه تأم یدهجهت. 

 تاليجیاقتصاد د شگامانيبزرگ و پ یهاتعامل سازنده با شرکت. 

 ستمياکوس یوکار و رگولاتورکسب یدر جهت بهبود فضا یدر سطح مل یهمكار.  

 ینهادها و بازارها یهاتياز ظرف یريگدر جهت تعامل و بهره یالمللنيدر سطح ب یهمكار 

 1ی.المللنيب

 وكارهاي اينترنتي. اتحاديه كسب16-3-3

يت اتحادیه محدوده فعالبوده است.  1396  سال اتاتفاق نیترمهماز  ینترنتیوکار اکسب هیاتحاد ليتشك

 رهیمد ئتيه یاعضا م،يو مستق یمخف یخود و با رأ نيصنف از ب یعضا. همچنين ااستکشور داخل در 

چهار دوره  ایو  یاز دو دوره متوال شيب توانندیمذکور نم یاعضا .شوندیمدت چهار سال انتخاب م یبرا

ه یك مثال ببيان اهميت این اتحادیه منظور  به .داشته باشند تیعضو هیاتحاد رهیمد ئتيمتناوب در ه

 هیاتحاد 20ز ا دیبا هیاتحاد ليقلم کالا دارد قبل از تشك 20که  ینترنتیفروشگاه ا . یكميکنیماشاره 

ور در کل در سراسر کش تيفعال یبرا ینترنتیفروشگاه ا نیا یعنی ،کردیم افتیط هر شهر مجوز درتبمر

 هیاتحاد ليا تشكب یتو در بخش سن هیاتحاد ليبا تشك اما امروزهکند.  افتیمجوز در هیاتحاد 8300از  دیبا

گذشته مجوز  یهادر سال شد. ليخصوص تسه نیگذشته در ا یهایتمام سخت ینترنتیوکار اکسب

وضوع م نیاست که در حال حاضر ا شدهیوکارها اعطا مبه کسب یمطابق قانون نظام صنف سالهكیموقت 

ت ضمن در تلاش اس یمجاز یوکارهاکسب یکشور هیمسكوت مانده است. اتحاد هاهیاز اتحاد یاريدر بس

ان در زم نیآسان و در کمتر طیشرا با «مجوز موقت» یسازنسبت به فعال بطرذی یبا نهادها یزنیرا

 عبارتنده ک استاین اتحادیه شامل چهار کميسيون  .کندها( اقدام آپنوپا )استارت یوکارهاکسب ارياخت

 .شآموز ونيسيکم و حل اختلاف ونيسيکمی، بازرس ونيسيکمی، فن ونيسيکم، اتیشكا ونيسيکماز: 

 :این اتحادیه عبارت است از وظایف

 ی.اشبكه یابیو بازار یمجاز یدر فضا یافراد صنف تيصدور مجوز و نظارت بر فعال 

  ی.اانهیراتدوین قوانين جرائم 

 و  هانامهنیيآ نیواحد و تدو هیرو جادینسبت به ا آمده شيپ یو حل معضلات حقوق یبررس

 .نیآنلا یوکارهاکسب ازين مورد یهادستورالعمل

 هایو تعاون یها با مشارکت بخش خصوصدانشگاه لانيالتحصفارغ یاآموزش حرفه. 
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 انجام وظایف مقرر در قانون و مقررات نظام صنفی. 

 حمایت و حفظ حقوق صنفی اعضا. 

 ایجاد و تحكيم اصول همكاری بين افراد صنفی. 

 وکارتلاش برای بهبود محيط کسب. 

  ف و در راستای وظای خصوصی بخش و یردولتيغ عمومی نهادهای دولتی، یهادستگاهتعامل با

 .اختيارات خود

 رسانی مناسباعضا به مردم و اطلاع یرسانکيفی خدمات یتلاش در راستای ارتقا. 

 .1رسيدگی به شكایات دریافتی 

 انيبندانش ينيفرآو كار يتوسعه فناور نينو يهارساختيز. 17-3-3

های تافزوده، زیرساخهای متفاوت خود و توان قابل توجه در خلق ارزشدیجيتال با ویژگیاقتصاد 

های حمایتی و... را ها، صندوقدهندهها مراکز رشد، شتابکند. این زیرساختمتفاوتی را نيز طلب می

های مختلف های فعال در حوزههدهند. نهادهایی مانند صندوق نوآوری و شكوفایی، شتابشوندیمشامل 

های پژوهش و کنند، صندوقسازی صنایع مختلف ایفای نقش میکه به نحوی در زنجيره دیجيتالی

های اخير نقش قابل های نوینی هستند که در سالهای علم و فناوری، از جمله زیرساختفناوری، پارک

 توجهی در توسعه اقتصاد دیجيتال و هوشمند ایفا کرده است.

 

 هاهادپيشنبندي و جمع

اهميت اقتصاد دیجيتال در سراسر جهان برای همگان آشكار گشته است و کشورهای مختلفی به دنبال 

، تا بتوانند از مزایای دهستنی اقتصاد خود هاجنبهی دیجيتال در تمام هایتكنولوژگسترش این اقتصاد و 

 تیبا محور یتاليجیاقتصاد دتوسعه ند. شو مندبهرهکامل  طور به شده حاصلی هافرصتناشی از آن و 

دارد. با  یاقتصادی کشورها نقش اساس رشد در اشتغال جادیرشد اقتصادی و ا شی، افزایوربهرهارتقای 

 كاریينرخ ب ژهیو بالا به كاریيب و نرخ پایين، رشد اقتصادی یوربهره بودن نرخ رشد نیيتوجه به پا

 بهیك انتخاب باشد  نكهیابيشتر از  رانیبرای حل مشكلات در ا تاليجیاقتصاد د توسعه آموختگان،دانش

که  اندرساندهاقدامات متعددی به انجام  استگذارانيسو  هادولت .شودیمیك الزام در نظر گرفته  عنوان

است که عمده تمرکز این  آمده دست بهطی گزارش اشاره شده و همچنين  اقداماتبه برخی از این 

 استی و تكامل نهادهای فعال در اقتصاد استگذاريسبر بخش  هادولت

از جمله ارکان ضروری توسعه اقتصادی در هر بخش، توسعه نهادی و ساختارهای آن حوزه زیرا 

                                                 

 www.ecunion.irشده از درگاه:  اخذ ،ینترنتیا یوکارهاکسب هیاتحاد .۱
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ترین اسناد و قوانين بالادستی مرتبط با حوزه اقتصاد دیجيتال انجام . در این گزارش، مروری بر مهماست

فعال و اثرگذار بر این حوزه، تصویری از وضعيت محيط کلان حوزه شد و همچنين با بررسی نهادهای 

دهد که رویكرد غالب در تحليل اسناد و قوانين مصوب نشان می دیجيتال ارائه شد. دوکار اقتصاکسب

ها و نقش مهم آنها در اقتصاد آپآنها، توسعه زیرساخت فناوری اطلاعات بوده و کمتر به توسعه استارت

ها و بعضاً تضاد یا کاریآن، تعدد نهادهای ذیربط باعث بروز موازی است. به موازات شدهدیجيتال توجه 

 شود. تعارض اقدامات و اهداف می

جه به روش تجارب سایر کشورها در توسعه اقتصاد دیجيتال و توهای انجام شده بندی بررسیجمع

ه اقتصاد های مرتبط با حوزدستگاهشرایط کشور از نظر قوانين و مصوبات موجود و کارکرد نهادها و 

ر سطح دبرنامه بلند مدت و همه جانبه که اولين اقدام هر کشوری تدوین یك  دهدنشان میدیجيتال 

های اقتصادی از قبيل ای باشد که تمام حوزهباید به گونه ی دیجيتال است. این برنامهدر حوزهملی 

راهكارها و  وآموزش و پرورش و ... را در بر داشته باشد بهداشت و سلامت، خدمات دولتی، حمل و نقل، 

 ها ارائه دهد.های مشخصی برای پيشروی به سمت جلو برای آنروش

جا از آنباشد. می نهادها کارامدسازی برای توسعه اقتصاد دیجيتال ترین اقداماتاز مهم دیگر یكی 

نمایند، فا میلی اقتصاد دیجيتال نقش مهمی ایها و در حالت ککه نهادها در پذیرش و عدم پذیرش فناوری

باشد. می ها به عنوان بازیگران اصلی و محرکان واقعی در توسعه اقتصاد دیجيتال ضروریتوجه به آن

اسب با متن گردد که نهادهای جدیدهمچنين، درکنار آماده سازی نهادهای فعلی و موجود پيشنهاد می

الی شدن کمك نهادهای موجود در امر دیجيتایجاد گردند تا هم به نيازهای برآمده از اقتصاد دیجيتال 

 نمایند و هم توسعه اقتصاد دیجيتال را در کشور سرعت بخشند.

ایجاد شده  های مختلف باید با توجه به تغييراتها در حوزهشده توسط دولتتعيين قوانين و مقررات

با  دیجد وکارکسب یهاها و روشارتباطات، هرروزه مدلاستفاده از فناوری اطلاعات و متناسب گردند. 

شده حولات ایجادتها بایستی با توجه به این لذا دولت. به وجود می آورند تریو مفهوم تریانتزاع یهادهیا

انع و مشكلات همچنين، سياستگذاران باید در پی حذف مو .کنندمجموعه قوانين و مقررات خود را به روز 

ین قوانين مالياتی وکارهای نوپا با تدووپا گير برآیند. به عنوان مثال، حمایت از کسبنين دستناشی از قوا

 المللی منجر خواهد شد.ها و ایجاد بازارهای بينای مناسب به رشد و توسعه آنو تعرفه

 های نوپا و سنتی و همچنين مشتریانبازیگران مختلف اعم از سازمان يانم یسازشبكه وسعهت

ای از خدمات دست یابند مجموعهکنندگان قادر هستند به آن، مصرف یکه ط کنندیرا فراهم م ریيمس

  .شوند مندبهرهآنها  و از

و ثابت، پهنای باند، اینترنت و  ههای همرااز قبيل تلفن های الكترونيكی و ارتباطیتوسعه زیرساخت

به عبارت  است. ، امری بسيار ضروریباشندمیهای اقتصاد دیجيتال ترین زیرساخت... که از جمله مهم

 زاني( و منترنتیو ا انهیرا باند، تلفن، پهنای ی)ابزارهای ارتباط یتوان دسترس ای هارساختیزدیگر، 
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وجوه مهم از جمله  استفاده از فناوری دانش ایو توانمندی  تاليجیشدت مصرف فناوری د ای یريکارگبه

ای ارتباطی رشد قابل قبولی هکيفيت دسترسی به زیرساختلذا با توجه به اینكه،  است. تاليجیاقتصاد د

گيری و با کشورهای پيشرو جهانی، این رشد ادامه یابد و موجبات شكل گامهمانتظار داشت داشته، باید 

 توسعه اقتصاد دیجيتال در کشور را فراهم سازد.

 جادیا را وکارهاکسب دهد،یم شید، نوآوری را افزاتوانمندسازی افرا لهيوس بهمناسب  پلتفرمتوسعه 

نقشی که  .دهدیم رييتبع آنها، بازارها و جامعه را تغ و به دهدیم را پرورش دیجد یهادهیو ا کندیم

ی هاشبكهبری، ادر قالب سهولت در انتقال، محاسبات  کندیمپلتفرم در اقتصاد دیجيتال و توسعه آن ایفا 

 .است هادادهی مربوط به کلان هامحاسبهاجتماعی و 

فراهم  یبرداربرای بهره مناسب طيمح دیبا تاليجیاقتصاد د یهاتيو استفاده از ظرف یوربرای بهره

وکارهای  کسب ها وتواند موجبات شكست و عدم رشد شرکتوکار میمحيط کلان اثرگذار بر کسب شود.

 های خود دارد.نياز به محيطی متناسب با ویژگینوپا را موجب شود و این اکوسيستم پویا، 

صصی، در سطح عام جامعه و همچنين نيروی انسانی تخ توسعه توانمندی و مهارت نيروی انسانی

شود. سرمایه یكی از الزاماتی است که در تجارت توسعه اقتصاد دیجيتال در کشورهای مختلف مشاهده می

اوری، باید فن فرینی مبتنی بر دانش  وآجدید و کاروکارهای کسب انسانی به عنوان رکن اصلی توسعه در

موجود  فعلی تترین معضلایكی از مهم وکارها باشد.های مورد نياز برای این کسبمجهز به توانمندی

اید با که ب استهای لازم برای اکوسيستم جدید، عدم وجود سرمایه انسانی توانمند و دارای مهارت

دهی، در هایی مانند مراکز رشد و شتابگيری از توان زیرساخترسمی و بهره هایموزشآسازی متناسب

 .دکرراستای حل این چالش اکوسيستم جدید، حرکت 

. استی سازتاليجیدر مباحث د رو شيپ یهااز چالش یكی دادهاز و حفاظت  یخصوص میحربحث 

 اقتصاد .بوده استی دارای وزن مهم یتاليجیسنجش اقتصاد د یهاهمواره در شاخص یخصوص میحر

ررات مناسبی بنابراین، باید قوانين و مقمواجه است.  سكیفردی با ر اطلاعات از تیبرای حما تاليجید

ازمان های مهم س اتخاذ گردد که در مقابل سوءاستفاده از این اطلاعات و داده که بعضاً مربوط به افراد 

 .می باشند، موانع مناسبی ایجاد نمایند

 نيز یكی از مختلف یهادر حوزه یآپو استارت یدانش ستمياکوسبا متناسب  یرساختزی توسعه

های اکوسيستم جدید . ویژگیهای اکوسيستم جدید مبتنی بر علم، فناوری و نوآوری استترین محرکمهم

رائه اهای حمایتی با هایی مانند صندوقوکار و نيازهای متفاوت آن موجب شده است تا زیرساختکسب

مات، های آزمایشگاهی و تست در مراحل مختلف توسعه محصولات و خدخدمات متنوع و نوین، زیرساخت

 گيرند.بوکار، از جمله الزامات این عصر از توسعه اقتصادی لقب دهی و توسعه کسبهای شتابزیرساخت

ر خواهد بود. با گردهم آوردن بازیگران بسيار اثرگذا های نوآوری در حوزه دیجيتالایجاد مراکز و هاب

المللی و داخلی بزرگ و فناور، های بينهای دیجيتال از قبيل شرکتاصلی حوزه نوآوری و فناوری
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های فعال در این بخش و ... و ارائه خدمات مختلف آپگذاران خطرپذیر، مراکز رشد، استارتسرمایه

های آموزشی، تأمين منابع مالی، ایجاد بازار برای گاههمانند زیرساخت و فضای مناسب، برنامه و کار

وکارها و در نهایت اقتصاد دیجيتال در کشور کمك توان به رشد کسبمحصولات و خدمات توليد شده می

 شایانی نمود.

لمللی های فناور بين اها و شرکتآپوکارها، استارتو دعوت از کسب برگزاری رویدادهای مختلف

ها و ن آنهای داخلی به منظور برقراری ارتباط مياآپحوزه دیجيتال و همچنين، کارآفرینان، استارت

هروندان داخلی نيا به شانتقال تجربيات به یكدیگر که سبب ارائه خدمات و محصولات نوآورانه و به روز د

 شد. خواهد
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 (مخابرات و فناوری اطلاعات گروه) انرژی، صنعت و معدن مطالعات دفتر: نام

 عليزاده پریسا مطالعه: مدير

 موسوی، محمد ادبی فيروزجاییزاده ابوالفضل باقری، محمد موسی :كنندگانتدوين و تهيه

 منشسيدمحسن علویاظهارنظركننده: 

 اصغر اژدری، علیحسين افشين علمي: انناظر

 ـــــــ :تخصصي ويراستار

 ـــــــ ادبي: ويراستار

 

 

 

   :كليدي هايواژه

 . اقتصاد دیجيتال1

 سازیهای دیجيتال. مزایا و چالش2

 . توسعه اقتصاد دیجيتال3
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